

National Testing Agency

Question Paper Name: 84 Kashmiri 20th June 2019 Shift1 Set 2
Subject Name: 84 Kashmiri
Creation Date: 2019-06-20 15:05:00
Duration: 180
Total Marks: 300
Display Marks: Yes
Share Answer Key With Delivery Engine: Yes
Actual Answer Key: Yes

84 Kashmiri

Group Number : 1
Group Id : 646350172
Group Maximum Duration : 0
Group Minimum Duration : 180
Revisit allowed for view? : No
Revisit allowed for edit? : No
Break time: 0
Group Marks: 300

PART I General Aptitude

Section Id : 646350299
Section Number : 1
Section type : Online
Mandatory or Optional: Mandatory
Number of Questions: 42
Number of Questions to be attempted: 42
Section Marks: 100
Display Number Panel: Yes
Group All Questions: No

Sub-Section Number: 1
Sub-Section Id: 646350524
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Number : 1 Question Id : 64635011102 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is a social characteristic of a learner?

- (1) Power of sensory perception (2) Thinking ability
(3) Power of synthetic imagination (4) Ability to relate oneself with others

Options :
64635043699. 1
64635043700. 2

64635043701. 3

64635043702. 4

Question Number : 1 Question Id : 64635011102 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी अधिगमकर्ता की सामाजिक विशेषता है?

- | | |
|-----------------------------------|--|
| (1) संवेदी प्रत्यक्षीकरण की शक्ति | (2) चिंतन क्षमता |
| (3) संश्लेषणात्मक कल्पना शक्ति | (4) स्वयं को दूसरों के साथ सम्बद्ध करने की योग्यता |

Options :

64635043699. 1

64635043700. 2

64635043701. 3

64635043702. 4

Question Number : 2 Question Id : 64635011103 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which is the characteristic of formative evaluation?

- (1) Evaluation occurs at the terminal point
- (2) Evaluation is used before programme design
- (3) Evaluation relates to indicating learning outcome of teaching
- (4) Evaluation is conducted during teaching

Options :

64635043703. 1

64635043704. 2

64635043705. 3

64635043706. 4

Question Number : 2 Question Id : 64635011103 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी निर्माणात्मक मूल्यांकन की विशेषता है?

- (1) मूल्यांकन सत्रांत पर होता है।
- (2) मूल्यांकन, कार्यक्रम तैयार करने से पहले किया जाता है।
- (3) मूल्यांकन, शिक्षण का अधिगम परिणाम संसूचित करने से सम्बन्धित होता है।
- (4) मूल्यांकन शिक्षण के दौरान किया जाता है।

Options :

64635043703. 1

64635043704. 2

64635043705. 3

64635043706. 4

Question Number : 3 Question Id : 64635011104 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'Cone of Experience' related to teaching-learning was suggested by

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) John Dewey | (2) Kilpatrick |
| (3) Froebel | (4) Edgar Dale |

Options :

- 64635043707. 1
- 64635043708. 2
- 64635043709. 3
- 64635043710. 4

Question Number : 3 Question Id : 64635011104 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शिक्षण अधिगम से संबंधित 'अनुभव का शंकु' को किसने प्रस्तुत किया ?

- (1) जॉन डीवी
- (2) किल्पैट्रिक
- (3) फ्रोबेल
- (4) एडगर डेल

Options :

- 64635043707. 1
- 64635043708. 2
- 64635043709. 3
- 64635043710. 4

Question Number : 4 Question Id : 64635011105 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The field of study which uses role playing, simulation and self-evaluation as strategies for adult learners is known as

- (1) Pedagogy
- (2) Andragogy
- (3) Anthropology
- (4) Psychology

Options :

- 64635043711. 1
- 64635043712. 2
- 64635043713. 3
- 64635043714. 4

Question Number : 4 Question Id : 64635011105 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वह अध्ययन क्षेत्र जिसमें प्रौढ़ अधिगमकारियों हेतु रणनीतियों के रूप में भूमिका प्रदर्शन, अनुगमण और स्व-मूल्यांकन का उपयोग किया जाता है, निम्नलिखित में से क्या कहलाता है ?

- (1) शिक्षणशास्त्र
- (2) एंड्रगॉजी
- (3) नृविज्ञान
- (4) मनोविज्ञान

Options :

- 64635043711. 1
- 64635043712. 2
- 64635043713. 3
- 64635043714. 4

Question Number : 5 Question Id : 64635011106 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which among the following is a non-cognitive characteristic of learner?

- (1) Recalling (2) Problem solving
(3) Identifying important sensory inputs (4) Believing what is true

Options :

64635043715. 1
64635043716. 2
64635043717. 3
64635043718. 4

**Question Number : 5 Question Id : 64635011106 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी अधिगमकर्ता की गैर-संज्ञानात्मक विशेषता है?

- (1) स्मरण (2) समस्या समाधान
(3) महत्वपूर्ण संवेदी आगतों की पहचान करना (4) सत्य में विश्वास करना

Options :

64635043715. 1
64635043716. 2
64635043717. 3
64635043718. 4

**Question Number : 6 Question Id : 64635011107 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following research formats focusses on hypothesis testing and generalisations?

- (1) Experimental and ex-post facto research
(2) Intervention based action research
(3) Phenomenological and narrative research
(4) Case study research

Options :

64635043719. 1
64635043720. 2
64635043721. 3
64635043722. 4

**Question Number : 6 Question Id : 64635011107 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी शोध विधि परिकल्पना परीक्षण और सामान्यीकरण पर बल देती है?

- (1) प्रयोगात्मक और कार्योंत्तर शोध
- (2) हस्तक्षेप आधारित क्रियात्मक शोध
- (3) दृश्य घटना विज्ञान और वृत्तान्त परक शोध
- (4) व्यष्टि अध्ययन शोध

Options :

64635043719. 1
64635043720. 2
64635043721. 3
64635043722. 4

Question Number : 7 Question Id : 64635011108 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following action sets best represent an action research cycle?

- (1) Reflect, act, plan and observe
- (2) Plan, act, observe and reflect
- (3) Observe, plan, reflect and act
- (4) Act, plan, observe and reflect

Options :

64635043723. 1
64635043724. 2
64635043725. 3
64635043726. 4

Question Number : 7 Question Id : 64635011108 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सा क्रिया समुच्चय क्रियात्मक शोध चक्र का सही निरूपण है?

- (1) चिंतन, क्रियान्विति, योजना और अवलोकन
- (2) योजना, क्रियान्विति, अवलोकन और चिंतन
- (3) अवलोकन, योजना, चिंतन और क्रियान्विति
- (4) क्रियान्विति, योजना, अवलोकन और चिंतन

Options :

64635043723. 1
64635043724. 2
64635043725. 3
64635043726. 4

Question Number : 8 Question Id : 64635011109 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following is the main feature of qualitative research?

- (1) Avoids positivist assumptions and data analysis
- (2) Subscribes to pre-existing categories
- (3) Collects data in numerical form
- (4) Uses empirical method of data analysis

Options :

64635043727. 1
64635043728. 2

64635043729. 3

64635043730. 4

Question Number : 8 Question Id : 64635011109 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नांकित में से कौन सी गुणात्मक शोध की प्रमुख विशिष्टता है?

- (1) विधेयात्मक पूर्वानुमानों और दत्त विश्लेषण का परिहार करता है।
- (2) पूर्व विद्यमान श्रेणियों से सहमति व्यक्त करता है।
- (3) संख्यात्मक रूप में आंकड़ों का संग्रह करता है।
- (4) प्रदत्त विश्लेषण की आनुभविक विधि का उपयोग करता है।

Options :

64635043727. 1

64635043728. 2

64635043729. 3

64635043730. 4

Question Number : 9 Question Id : 64635011110 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A good review of research literature aims at

- (1) Subjective analysis of the content
- (2) Provides information about the authors and their affiliations
- (3) Generates research questions and validating those questions
- (4) Conducts multiple task based screening

Options :

64635043731. 1

64635043732. 2

64635043733. 3

64635043734. 4

Question Number : 9 Question Id : 64635011110 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शोध-साहित्य की एक अच्छी समीक्षा का उद्देश्य होता है

- (1) विषयवस्तु का व्यक्तिविष्ट विश्लेषण करना।
- (2) लेखकों और उनके संबंधों के बारे में सूचना प्रदान करना।
- (3) शोध प्रश्नों का सृजन करना और उनकी वैधता निरूपण।
- (4) बहु-कार्य आधारित परीक्षण करना।

Options :

64635043731. 1

64635043732. 2

64635043733. 3

64635043734. 4

Question Number : 10 Question Id : 64635011111 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A researcher fails to reject the null hypothesis (Ho) in his/her research. What implications will it carry for his/her principal research hypothesis?

- (1) Accepting the research hypothesis
- (2) Rejecting the research hypothesis
- (3) Not taking any decision on the research hypothesis
- (4) Improving the research hypothesis

Options :

64635043735. 1
64635043736. 2
64635043737. 3
64635043738. 4

Question Number : 10 Question Id : 64635011111 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक शोधकर्ता अपने शोध में शून्य परिकल्पना को अस्वीकार करने में विफल रहता है। उसकी मूल शोध परिकल्पना के लिए इसके क्या निहितार्थ होंगे?

- (1) शोध परिकल्पना को स्वीकार कर लेगा।
- (2) शोध परिकल्पना को अस्वीकार कर लेगा।
- (3) शोध परिकल्पना पर कोई निर्णय नहीं लेगा।
- (4) शोध परिकल्पना में सुधार करेगा।

Options :

64635043735. 1
64635043736. 2
64635043737. 3
64635043738. 4

Sub-Section Number: 2
Sub-Section Id: 646350525
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Id : 64635011112 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (11 to 15)

Question Label : Comprehension

Read the following passage and answer questions :

There is a common thread running through the unravelling of India's statistical system. A modern economy with sound institutions is characterised by timely dissemination of credible data. A long term policy needs an empirical basis and issues of veracity of data will influence investment decisions. In a country with a large population of youth, data on national development, especially in core sectors like agriculture, industry, health, education and employment, will be critical. Here comes the role of National Statistical Commission, a body created to establish standards. Questioning the data veracity is a global phenomenon. The official narrative is always questioned by the people on the other side of the fence. Dissemination of economic data is essential to reach out to the public who lived their reality. Lack of data will adversely impact the quality of national policies. India must start strengthening institutions such as the central statistical commission. These institutions must be granted autonomy and insulated from external interferences. Enhanced operational autonomy will make their work credible. An indicator of operational autonomy is their ability to stick to a dissemination calendar regardless of what the data indicates.

Sub questions

Question Number : 11 Question Id : 64635011113 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is important for a modern economy?

- (1) A common thread
- (2) Dissemination of credible data
- (3) Unravelling of statistical system
- (4) Selective distribution of data

Options :

64635043739. 1

64635043740. 2

64635043741. 3

64635043742. 4

Question Number : 12 Question Id : 64635011114 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Investment decisions are impacted by

- | | |
|-----------------------------|--|
| (1) Youth population | (2) National development |
| (3) Issues of data veracity | (4) Establishment of national institutions |

Options :

64635043743. 1

64635043744. 2

64635043745. 3

64635043746. 4

Question Number : 13 Question Id : 64635011115 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the work of National Statistical Commission?

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| (1) Establishing standards | (2) Questioning data veracity |
| (3) Questioning official narrative | (4) Supporting the public perception |

Options :

64635043747. 1

64635043748. 2

64635043749. 3

64635043750. 4

Question Number : 14 Question Id : 64635011116 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

How can the quality of national policies be improved?

- (1) By living reality
- (2) By supporting external interferences
- (3) By controlling autonomous institutions
- (4) By enhanced operational freedom

Options :

64635043751. 1

64635043752. 2

64635043753. 3

64635043754. 4

Question Number : 15 Question Id : 64635011117 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What does the passage ultimately suggest to National Statistical Commission?

- (1) Restricting policy decisions
- (2) Critically examining data veracity
- (3) Stick to a calendar of data dissemination
- (4) Support development in core sectors

Options :

64635043755. 1

64635043756. 2

64635043757. 3

64635043758. 4

Question Id : 64635011112 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (11 to 15)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और प्रश्न के उत्तर दीजिए।

भारत की सांख्यिकीय प्रणाली के रहस्योद्घाटन में एक सामान्य विचार अंतर्विषय है। सुदृढ़ संस्थाओं वाली आधुनिक अर्थव्यवस्था की विशेषता यह होती है कि उसमें विश्वसनीय आँकड़ों के समय पर जारी किये जाते हैं। एक दीर्घकालिक नीति के लिए इन्द्रियानुभविक आधार की आवश्यकता होती है और आँकड़ों की सत्यता के मुद्दे निवेश संबंधी निर्णयों को प्रभावित करेंगे। युवाओं की अधिक जनसंख्या वाले देश में राष्ट्रीय विकास संबंधी आँकड़े विशेषकर कृषि, उद्योग, स्वास्थ्य, शिक्षा और रोजगार जैसे मूल क्षेत्रों से संबंधित आँकड़े महत्वपूर्ण होंगे। यहाँ मानक निर्धारित करने के लिए गठित किए गए निकाय, राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग की भूमिका सामने आती है। आँकड़ों की सत्यता पर संदेह करना एक वैश्विक प्रक्रम है। आधिकारिक वक्तव्य पर प्रतिपक्ष के लोगों द्वारा हमेशा संदेह व्यक्त किया जाता है। जमीनी स्तर के लोग जिन्होंने यथार्थ को जीया है, उन तक आर्थिक आँकड़ों की पहुँच सुनिश्चित करने के लिए यह अनिवार्य है। आँकड़ों की कमी राष्ट्रीय नीतियों की गुणवत्ता को प्रतिकूल रूप से प्रभावित करेगी। भारत को केन्द्रीय सांख्यिकी आयोग जैसी संस्थाओं को सुदृढ़ करना चाहिए। इन संस्थाओं को स्वायत्तता प्रदान की जानी चाहिए और उन्हें बाह्य हस्तक्षेपों से बचाना चाहिए। अधिक प्रकार्यात्मक स्वायत्तता उनके कार्य को विश्वसनीय बनाएगी। प्रकार्यात्मक स्वायत्तता का एक परिसूचक उनकी यह योग्यता है कि वे पूर्वनिर्धारित समय पर आँकड़ों को जारी करें, चाहे आँकड़े जो भी दर्शाते हों।

Sub questions

Question Number : 11 Question Id : 64635011113 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

आधुनिक अर्थव्यवस्था के लिए क्या महत्वपूर्ण है?

- (1) एक सामान्य विचार
- (2) विश्वसनीय आँकड़ों को जारी किया जाना
- (3) सांख्यिकीय प्रणाली का स्पष्टीकरण
- (4) आँकड़ों का चयनात्मक वितरण

Options :

64635043739. 1
64635043740. 2
64635043741. 3
64635043742. 4

Question Number : 12 Question Id : 64635011114 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निवेश संबंधी निर्णय प्रभावित होते हैं

- | | |
|---------------------------------|-----------------------------------|
| (1) युवा जनसंख्या | (2) राष्ट्रीय विकास |
| (3) आँकड़ों की सत्यता के मुद्दे | (4) राष्ट्रीय संस्थाओं की स्थापना |

Options :

64635043743. 1
64635043744. 2
64635043745. 3
64635043746. 4

Question Number : 13 Question Id : 64635011115 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

राष्ट्रीय सांख्यिकी आयोग का क्या कार्य है?

- | | |
|--------------------------------------|-------------------------------------|
| (1) मानक निर्धारित करना | (2) आँकड़ों की सत्यता पर संदेह करना |
| (3) आधिकारिक वक्तव्यों पर संदेह करना | (4) जनधारणा का समर्थन करना |

Options :

64635043747. 1
64635043748. 2
64635043749. 3
64635043750. 4

Question Number : 14 Question Id : 64635011116 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

राष्ट्रीय नीतियों की गुणवत्ता में कैसे सुधार किया जा सकता है?

- (1) जमीनी स्तर पर अनुभव करके।
- (2) वाह्य हस्तक्षेपों का समर्थन करके।
- (3) स्वायत्त संस्थाओं पर नियंत्रण करके।
- (4) अधिक प्रकार्यात्मक स्वतंत्रता प्रदान करके।

Options :

64635043751. 1
64635043752. 2
64635043753. 3
64635043754. 4

Question Number : 15 Question Id : 64635011117 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

उपर्युक्त गद्यांश में राष्ट्रीय सांख्यिकीय आयोग को अंततः क्या सुझाव दिया गया है?

- (1) नीतिगत निर्णयों पर प्रतिबंध लगाना।
- (2) आँकड़ों की सत्यता की समीक्षात्मक जांच करना।
- (3) आँकड़े सम्बन्धी कलेंडर का पालन करना।
- (4) मूल क्षेत्रों में विकास का समर्थन करना।

Options :

64635043755. 1
64635043756. 2
64635043757. 3
64635043758. 4

Sub-Section Number:	3
Sub-Section Id:	646350526
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number : 16 Question Id : 64635011118 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Assertion (A) : The correlation function of mass media is vital for any society.

Reasons (R) : The interpretational aspects that include advertising and public relations shape and influence public opinion.

Choose the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true

Options :

64635043759. 1
64635043760. 2
64635043761. 3
64635043762. 4

Question Number : 16 Question Id : 64635011118 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अधिकथन (A) – जन संचार का सहसंबंधात्मक प्रकार्य किसी भी समाज के लिए महत्वपूर्ण होता है।

तर्क (R) – व्याख्यात्मक पहलू, जिनमें विज्ञापन और जन संपर्क शामिल हैं, जनता की राय बनाते हैं और उसे प्रभावित करते हैं।

नीचे दिए गए विकल्प से सही उत्तर का चयन करें।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

Options :

64635043759. 1
64635043760. 2
64635043761. 3
64635043762. 4

Question Number : 17 Question Id : 64635011119 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Some of the barriers to effective communication are

- (a) Polysemy
- (b) Simple language
- (c) Use of Cliche's
- (d) Easy construction of sentences

Choose the correct answer from the codes given below :

- (1) (a) and (b)
- (2) (b) and (c)
- (3) (c) and (d)
- (4) (a) and (c)

Options :

64635043763. 1
64635043764. 2
64635043765. 3
64635043766. 4

**Question Number : 17 Question Id : 64635011119 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

प्रभावी संप्रेषण की कतिपय बाधाएं हैं।

- (a) बहु-अर्थकता
(b) सरल भाषा
(c) पिष्टोक्ति का उपयोग
(d) वाक्यों की आसान संरचना

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें।

- (1) (a) और (b) (2) (b) और (c)
(3) (c) और (d) (4) (a) और (c)

Options :

64635043763. 1
64635043764. 2
64635043765. 3
64635043766. 4

**Question Number : 18 Question Id : 64635011120 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a classroom, use of communication technology pre-supposes

- (1) Inattentive audience
(2) Luxurious ambience
(3) Extrapolation of contents
(4) New forms of expression and applications

Options :

64635043767. 1
64635043768. 2
64635043769. 3
64635043770. 4

**Question Number : 18 Question Id : 64635011120 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी कक्षा में संचार प्रौद्योगिकी के उपयोग में निहित मान्यता होती है -

- (1) अन्यमनस्क आग्राहक
- (2) आरामदायक परिवेश
- (3) विषयवस्तु का बहिर्वेशन
- (4) अभिव्यक्तियों और अनुप्रयोगों के नए रूप

Options :

64635043767. 1
64635043768. 2
64635043769. 3
64635043770. 4

Question Number : 19 Question Id : 64635011121 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a classroom, content produced for a specific user will lead to

- | | |
|-----------------------------|----------------------------------|
| (1) personality development | (2) content filtering |
| (3) personalisation | (4) general academic integration |

Options :

64635043771. 1
64635043772. 2
64635043773. 3
64635043774. 4

Question Number : 19 Question Id : 64635011121 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कक्षा में किसी विशिष्ट प्रयोक्ता के लिए तैयार की गई विषयवस्तु का परिणाम होगा

- | | |
|----------------------|----------------------------|
| (1) व्यक्तित्व विकास | (2) विषयवस्तु परिशोधन |
| (3) वैयक्तीकरण | (4) सामान्य अकादमिक एकीकरण |

Options :

64635043771. 1
64635043772. 2
64635043773. 3
64635043774. 4

Question Number : 20 Question Id : 64635011122 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The sequential order of elements in classroom communication is

- (1) knowledge, interest, evaluation, awareness
- (2) awareness, interest, evaluation, knowledge
- (3) evaluation, awareness, knowledge, interest
- (4) interest, knowledge, evaluation, awareness

Options :

64635043775. 1
64635043776. 2
64635043777. 3
64635043778. 4

**Question Number : 20 Question Id : 64635011122 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कक्षागत संप्रेषण के तत्वों का सही क्रम है -

- (1) ज्ञान, रुचि, मूल्यांकन, जागरूकता
(2) जागरूकता, रुचि, मूल्यांकन, ज्ञान
(3) मूल्यांकन, जागरूकता, ज्ञान, रुचि
(4) रुचि, ज्ञान, मूल्यांकन, जागरूकता

Options :

64635043775. 1
64635043776. 2
64635043777. 3
64635043778. 4

**Question Number : 21 Question Id : 64635011123 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Choose the missing term out of the following :

JAK, KBL, LCM, MDN, _____.

- (1) OEP (2) NEO
(3) MEN (4) PFQ

Options :

64635043779. 1
64635043780. 2
64635043781. 3
64635043782. 4

**Question Number : 21 Question Id : 64635011123 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से संख्यता को पूरा करें :

JAK, KBL, LCM, MDN, _____.

- (1) OEP (2) NEO
(3) MEN (4) PEQ

Options :

64635043779. 1
64635043780. 2
64635043781. 3
64635043782. 4

Question Number : 22 Question Id : 64635011124 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the number $345xy$ is divisible by 90, then $(x + y) = ?$

- | | |
|-------|-------|
| (1) 9 | (2) 8 |
| (3) 7 | (4) 6 |

Options :

- 64635043783. 1
- 64635043784. 2
- 64635043785. 3
- 64635043786. 4

Question Number : 22 Question Id : 64635011124 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि संख्या $345xy$ 90 द्वारा विभाज्य है, तो $(x + y) = ?$

- | | |
|-------|-------|
| (1) 9 | (2) 8 |
| (3) 7 | (4) 6 |

Options :

- 64635043783. 1
- 64635043784. 2
- 64635043785. 3
- 64635043786. 4

Question Number : 23 Question Id : 64635011125 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

On a map, 1 inch represents 250 miles. What is the actual distance between two cities if they are $4\frac{1}{2}$ inches apart on the map?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) 1100 miles | (2) 1125 miles |
| (3) 1150 miles | (4) 1200 miles |

Options :

- 64635043787. 1
- 64635043788. 2
- 64635043789. 3
- 64635043790. 4

Question Number : 23 Question Id : 64635011125 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी मानचित्र पर 1 इंच 250 मील को प्रदर्शित करता है। यदि उस मानचित्र पर दो शहरों के बीच की दूरी $4\frac{1}{2}$ इंच है तो उनके बीच की वास्तविक दूरी क्या होगी ?

- (1) 1100 मील (2) 1125 मील
(3) 1150 मील (4) 1200 मील

Options :

64635043787. 1
64635043788. 2
64635043789. 3
64635043790. 4

Question Number : 24 Question Id : 64635011126 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If 60% of $(a - b) = 40\%$ of $(a + b)$, then what percent of a is b ?

- (1) 20% (2) 25%
(3) 40% (4) 50%

Options :

64635043791. 1
64635043792. 2
64635043793. 3
64635043794. 4

Question Number : 24 Question Id : 64635011126 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि $(a - b)$ का 60% = 40% जो $(a + b)$ है, तो a का b कितने प्रतिशत होगा ?

- (1) 20% (2) 25%
(3) 40% (4) 50%

Options :

64635043791. 1
64635043792. 2
64635043793. 3
64635043794. 4

Question Number : 25 Question Id : 64635011127 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What will be the ratio of simple interest earned by certain amount at the same rate of interest for 9 years and that for 12 years?

- (1) 3 : 4 (2) 2 : 3
(3) 4 : 3 (4) Data inadequate

Options :

64635043795. 1

64635043796. 2

64635043797. 3

64635043798. 4

Question Number : 25 Question Id : 64635011127 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी राशि पर 9 वर्ष और 12 वर्ष के लिए एक समान ब्याज दर से अर्जित साधारण ब्याज का अनुपात क्या होगा ?

(1) 3 : 4

(2) 2 : 3

(3) 4 : 3

(4) आँकड़े अपर्याप्त हैं।

Options :

64635043795. 1

64635043796. 2

64635043797. 3

64635043798. 4

Question Number : 26 Question Id : 64635011128 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'All Judges are fairminded' is an example of _____ proposition.

(1) Universal affirmative

(2) Universal negative

(3) Particular affirmative

(4) Particular negative

Options :

64635043799. 1

64635043800. 2

64635043801. 3

64635043802. 4

Question Number : 26 Question Id : 64635011128 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'सभी न्यायाधीश निष्पक्ष हैं' यह तर्क _____ का उदाहरण है।

(1) सार्वभौम विधेय

(2) सार्वभौम निषेध

(3) विशिष्ट विधेय

(4) विशिष्ट निषेध

Options :

64635043799. 1

64635043800. 2

64635043801. 3

64635043802. 4

Question Number : 27 Question Id : 64635011129 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In which of the following arguments 'the relation that exists between premises and conclusion is that of logical necessity'?

- (1) Inductive (2) Deductive
(3) Demonstrative (4) Analogical

Options :

64635043803. 1
64635043804. 2
64635043805. 3
64635043806. 4

Question Number : 27 Question Id : 64635011129 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित किन युक्तियों में 'आधार वाक्य' और निष्कर्ष के बीच जो संबंध होता है वह तार्किक अनिवार्यता का होता है?

- (1) आगमनात्मक (2) निगमनात्मक
(3) निदर्शनात्मक (4) सादृश्यमूलक

Options :

64635043803. 1
64635043804. 2
64635043805. 3
64635043806. 4

Question Number : 28 Question Id : 64635011130 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Six friends A, B, C, D, E and F are sitting in a closed circle facing the centre. E is to the left of D. C is between A and B. F is between E and A. Who is to the right of C?

- (1) A (2) B
(3) D (4) E

Options :

64635043807. 1
64635043808. 2
64635043809. 3
64635043810. 4

Question Number : 28 Question Id : 64635011130 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

छह मित्र A, B, C, D, E और F एक बंद वृत्त में केन्द्र की ओर देखते हुए बैठे हैं। E, D की बायीं ओर है। C, A और के बीच में है। F, E और A के बीच में है। C के दायीं ओर कौन है?

- (1) A (2) B
(3) D (4) E

Options :

64635043807. 1
64635043808. 2

64635043809. 3

64635043810. 4

Question Number : 29 Question Id : 64635011131 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Inference (anumāna) in Indian Logic is rooted in

- (1) variable relation between minor term and major term
- (2) invariable relation between middle term and minor term
- (3) variable concomitance between middle term and major term
- (4) invariable concomitance between middle term and major term

Options :

64635043811. 1

64635043812. 2

64635043813. 3

64635043814. 4

Question Number : 29 Question Id : 64635011131 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारतीय तर्कशास्त्र में अनुमान का मूल है :

- (1) गौण पद और मुख्य पद के बीच परिवर्ती संबंध
- (2) मध्यवर्ती पद और गौणपद के बीच अपरिवर्ती संबंध
- (3) मध्यवर्ती पद और मुख्य पद के बीच परिवर्ती सहवर्तिता
- (4) मध्यवर्ती पद और मुख्य पद के बीच अपरिवर्ती सहवर्तिता

Options :

64635043811. 1

64635043812. 2

64635043813. 3

64635043814. 4

Question Number : 30 Question Id : 64635011132 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A, B, C, D, E and F are six members in a family in which there are two married couples. E, a teacher is married to the doctor who is the mother of C and F. B, the lawyer is married to A. A has one son and one grandson. Of the two married ladies one is a housewife. There is also one student and one male engineer in the family. How is A related to C?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) Grandfather | (2) Mother |
| (3) Sister | (4) Grandmother |

Options :

64635043815. 1

64635043816. 2

64635043817. 3

64635043818. 4

Question Number : 30 Question Id : 64635011132 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक परिवार में A, B, C, D, E और F छः सदस्य हैं जिसमें से दो विवाहित दंपति हैं। E जो एक शिक्षक है, का विवाह डॉक्टर से हुआ है जो C और F की माँ है। B जो वकील है का विवाह A से हुआ है। A का एक पुत्र और एक पौत्र है। दो विवाहित महिलाओं में से एक गृहणी है। परिवार में एक विद्यार्थी और एक पुरुष इंजीनियर भी है। A का C से क्या संबंध है?

- (1) दादा (2) माता
(3) बहन (4) दादी

Options :

64635043815. 1
64635043816. 2
64635043817. 3
64635043818. 4

Sub-Section Number: 4
Sub-Section Id: 646350527
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Id : 64635011133 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension
Questions : No

Question Numbers : (31 to 35)

Question Label : Comprehension

Consider the following table that shows the distribution of students in two sections A and B in a school according to the marks obtained by them. There is a total of 45 students in each of the sections A and B. Answer the questions based on the data contained in the table :

Marks obtained by students

Marks in class interval	Number of students in	
	Section – A	Section – B
[0 – 9]	2	4
[10 – 19]	5	5
[20 – 29]	10	9
[30 – 39]	4	4
[40 – 49]	8	7
[50 – 59]	4	5
[60 – 69]	7	5
[70 – 79]	5	6

Sub questions

Question Number : 31 Question Id : 64635011134 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the pass mark is 30, what is the number of failures in both the sections together?

- (1) 43 (2) 35
(3) 16 (4) 26

Options :

64635043819. 1
64635043820. 2
64635043821. 3
64635043822. 4

Question Number : 32 Question Id : 64635011135 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the pass mark is 40, approximately what is the percentage of successful students in
Section – B?

- | | |
|---------|---------|
| (1) 48% | (2) 51% |
| (3) 50% | (4) 47% |

Options :

- 64635043823. 1
- 64635043824. 2
- 64635043825. 3
- 64635043826. 4

Question Number : 33 Question Id : 64635011136 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

How many students in Section – A and Section – B together have obtained marks less
than 10?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 10 | (2) 11 |
| (3) 12 | (4) 6 |

Options :

- 64635043827. 1
- 64635043828. 2
- 64635043829. 3
- 64635043830. 4

Question Number : 34 Question Id : 64635011137 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

How many students in Section – A have obtained 30 or more marks but less than 50?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 12 | (2) 14 |
| (3) 10 | (4) 13 |

Options :

- 64635043831. 1
- 64635043832. 2
- 64635043833. 3
- 64635043834. 4

Question Number : 35 Question Id : 64635011138 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

How many students in Section – A and Section – B have obtained 50 or more than 50 marks?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 23 | (2) 43 |
| (3) 32 | (4) 34 |

Options :

- 64635043835. 1

64635043836. 2

64635043837. 3

64635043838. 4

Question Id : 64635011133 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (31 to 35)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित तालिका जो विद्यार्थियों को प्राप्त अंकों के अनुसार विद्यालय में दो संवर्गों A और B में विद्यार्थियों के वितरण को दर्शाता है। प्रत्येक सेक्शन A और B में कुल 45 विद्यार्थी हैं। तालिका में दिए गए आंकड़ों के आधार पर प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

वर्गान्तर में प्रासांक	विद्यार्थियों को प्राप्त अंकों	
	सेक्शन - A	सेक्शन - B
[0 - 9]	2	4
[10 - 19]	5	5
[20 - 29]	10	9
[30 - 39]	4	4
[40 - 49]	8	7
[50 - 59]	4	5
[60 - 69]	7	5
[70 - 79]	5	6

Sub questions

Question Number : 31 Question Id : 64635011134 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि उत्तीर्णांक 30 है, तो दोनों सेक्शनों में अनुत्तीर्ण विद्यार्थियों की कुल संख्या कितनी है?

- (1) 43 (2) 35
(3) 16 (4) 26

Options :

64635043819. 1

64635043820. 2

64635043821. 3

64635043822. 4

Question Number : 32 Question Id : 64635011135 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि उत्तीर्णांक 40 है तो सेक्शन B में उत्तीर्ण होने वाले विद्यार्थियों का प्रतिशत लगभग कितना है?

- (1) 48% (2) 51%
(3) 50% (4) 47%

Options :

64635043823. 1

64635043824. 2

64635043825. 3

64635043826. 4

Question Number : 33 Question Id : 64635011136 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सेक्शन - A और सेक्शन - B दोनों में कितने विद्यार्थियों ने 10 से कम अंक प्राप्त किए?

- (1) 10 (2) 11
(3) 12 (4) 6

Options :

64635043827. 1
64635043828. 2
64635043829. 3
64635043830. 4

Question Number : 34 Question Id : 64635011137 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सेक्शन - A में कितने विद्यार्थियों ने 30 या अधिक अंक किंतु 50 से कम अंक प्राप्त किए हैं?

- (1) 12 (2) 14
(3) 10 (4) 13

Options :

64635043831. 1
64635043832. 2
64635043833. 3
64635043834. 4

Question Number : 35 Question Id : 64635011138 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सेक्शन - A और सेक्शन - B में कितने विद्यार्थियों ने 50 या 50 से अधिक अंक प्राप्त किए?

- (1) 23 (2) 43
(3) 32 (4) 34

Options :

64635043835. 1
64635043836. 2
64635043837. 3
64635043838. 4

Sub-Section Number: 5
Sub-Section Id: 646350528
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Number : 36 Question Id : 64635011139 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

While sending an e-mail, to differentiate among To : , Cc : and Bcc : fields, which one of the following statements is True?

- (1) Recipients in the To : field can see the email addresses that are in the Bcc : and Cc : fields
- (2) Recipients in the Cc : field can see the email addresses that are in the To : and Bcc : fields
- (3) Recipients in the Bcc : field can see the email addresses that are in the To : and Cc : fields
- (4) Only the recipients in the Cc : field can see the other email addresses in the Bcc : field

Options :

64635043839. 1

64635043840. 2

64635043841. 3

64635043842. 4

Question Number : 36 Question Id : 64635011139 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक ई मेल भेजते समय To : , Cc : और Bcc : फील्डों में विभेद करने के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- (1) To : फील्ड में प्राप्तकर्ता Bcc : और Cc : फील्डों में विद्यमान ईमेल पतों को देख सकते हैं।
- (2) Cc : फील्ड में प्राप्तकर्ता To : और Bcc : फील्डों में विद्यमान ईमेल पतों को देख सकते हैं।
- (3) Bcc : फील्ड में प्राप्तकर्ता To : और Cc : फील्डों में विद्यमान ईमेल पतों को देख सकते हैं।
- (4) Cc : फील्ड में केवल प्राप्तकर्ता Bcc : फील्डों में अन्य ईमेल पतों को देख सकते हैं।

Options :

64635043839. 1

64635043840. 2

64635043841. 3

64635043842. 4

Question Number : 37 Question Id : 64635011140 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A group's access to digital technology and another group's lack of access to it, will cause a disparity known as

- | | |
|-----------------------------|--------------------|
| (1) Internet inequality | (2) Web inequality |
| (3) Technological imbalance | (4) Digital divide |

Options :

64635043843. 1

64635043844. 2

64635043845. 3

64635043846. 4

Question Number : 37 Question Id : 64635011140 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक समूह को डिजिटल प्रौद्योगिकी की उपलब्धता और दूसरे समूह को इसकी अनुपलब्धता से जो विषमता उत्पन्न होगी उसे कहा जाता है।

- | | |
|---------------------------|-------------------|
| (1) इंटरनेट असमानता | (2) वेब असमानता |
| (3) प्रौद्योगिकीय असंतुलन | (4) डिजिटल विभाजन |

Options :

- 64635043843. 1
- 64635043844. 2
- 64635043845. 3
- 64635043846. 4

Question Number : 38 Question Id : 64635011141 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In internet terminology, what does the acronym WYSIWYG stand for?

- | | |
|------------------------------------|----------------------------------|
| (1) Why You Saw Is What You Got | (2) What You See Is What You Get |
| (3) Where You See Is Where You Got | (4) What You See Is What You Got |

Options :

- 64635043847. 1
- 64635043848. 2
- 64635043849. 3
- 64635043850. 4

Question Number : 38 Question Id : 64635011141 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

इंटरनेट पारिभाषिक शब्दावली में परिवर्णी शब्द WYSIWYG का अर्थ होता है?

- | | |
|-----------------------------------|---------------------------------|
| (1) व्हाई यू सॉ इज व्हाट यू गॉट | (2) व्हाट यू सी इज व्हाट यू गेट |
| (3) व्हेयर यू सी इज व्हेयर यू गॉट | (4) व्हाट यू सी इज व्हाट यू गॉट |

Options :

- 64635043847. 1
- 64635043848. 2
- 64635043849. 3
- 64635043850. 4

Question Number : 39 Question Id : 64635011142 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Software that you can download for free, but have to pay to continue its use after a trial period is called

- | | |
|----------------------------|---------------|
| (1) public domain software | (2) freeware |
| (3) open-source software | (4) shareware |

Options :

- 64635043851. 1
- 64635043852. 2

64635043853. 3

64635043854. 4

Question Number : 39 Question Id : 64635011142 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सॉफ्टवेयर, जिसे आप निःशुल्क डाउनलोड कर सकते हैं, किंतु ट्रायल अवधि के पश्चात् इसका प्रयोग जारी रखने के लिए आपको भुगतान करना पड़ता है, इसको कहते हैं :

- | | |
|----------------------------|--------------|
| (1) पब्लिक डोमेन सॉफ्टवेयर | (2) फ्रीवेयर |
| (3) ओपन-सोर्स सॉफ्टवेयर | (4) शेयरवेयर |

Options :

64635043851. 1

64635043852. 2

64635043853. 3

64635043854. 4

Question Number : 40 Question Id : 64635011143 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following computer components is fastest in terms of speed of access?

- | | |
|---------------|-----------------------|
| (1) USB Drive | (2) Solid State Drive |
| (3) RAM | (4) Hard Disk Drive |

Options :

64635043855. 1

64635043856. 2

64635043857. 3

64635043858. 4

Question Number : 40 Question Id : 64635011143 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित कम्प्यूटर संघटकों में से कौन-सा पहुंच की गति की दृष्टि से सबसे द्रुत है?

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (1) यू एस बी ड्राइव | (2) सॉलिड स्टेट ड्राइव |
| (3) रैम (आर ए एम) | (4) हार्ड डिस्क ड्राइव |

Options :

64635043855. 1

64635043856. 2

64635043857. 3

64635043858. 4

Question Number : 41 Question Id : 64635011144 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

One of the main outcomes of the Rio +20 conference was to develop a set of

- | | |
|-----------------------------------|--|
| (1) Sustainable Development Goals | (2) Millennium Development Goals |
| (3) National Development Strategy | (4) National Land Restoration Strategy |

Options :

64635043859. 1
64635043860. 2
64635043861. 3
64635043862. 4

Question Number : 41 Question Id : 64635011144 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

रिओ +20 सम्मेलन का एक मुख्य परिणाम किसके समुच्चय का विकास करना था :

- | | |
|----------------------------|--|
| (1) समर्थनीय विकास लक्ष्य | (2) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य |
| (3) राष्ट्रीय विकास रणनीति | (4) राष्ट्रीय भूमि पुनर्स्थापना रणनीति |

Options :

64635043859. 1
64635043860. 2
64635043861. 3
64635043862. 4

Question Number : 42 Question Id : 64635011145 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The time frame for the implementation of Millennium Development Goals was,

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) 2000 – 2005 | (2) 2000 – 2015 |
| (3) 2005 – 2010 | (4) 2000 – 2012 |

Options :

64635043863. 1
64635043864. 2
64635043865. 3
64635043866. 4

Question Number : 42 Question Id : 64635011145 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों के कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है :

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) 2000 – 2005 | (2) 2000 – 2015 |
| (3) 2005 – 2010 | (4) 2010 – 2020 |

Options :

64635043863. 1
64635043864. 2
64635043865. 3
64635043866. 4

Question Number : 43 Question Id : 64635011146 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The duration for which of the usable compost generation is 3–6 months?

- (1) Vermi composting (2) Semi-Automatic waste converter
(3) Pit composting (4) Automatic waste converter

Options :

64635043867. 1
64635043868. 2
64635043869. 3
64635043870. 4

Question Number : 43 Question Id : 64635011146 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस उपयोगयोग्य कम्पोस्ट निर्माण की अवधि 3–6 माह की होती है :

- (1) वर्मी कम्पास्टिंग (2) अर्द्ध-स्वचालित वर्ज्य संपखर्तक
(3) पिट कम्पोस्टिंग (4) स्वचालित वर्ज्य संपखर्तक

Options :

64635043867. 1
64635043868. 2
64635043869. 3
64635043870. 4

Question Number : 44 Question Id : 64635011147 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Oligotrophic lakes are characterized by

- (1) High level of nutrients (2) Low level of nutrients
(3) Absence of nutrients (4) High level of organic matter

Options :

64635043871. 1
64635043872. 2
64635043873. 3
64635043874. 4

Question Number : 44 Question Id : 64635011147 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ओलिगोट्रोफिक झीलों की विशेषता होती है।

- (1) पोषकों का उच्च स्तर (2) पोषकों का निम्न स्तर
(3) पोषकों का अभाव (4) जैविक पदार्थों का उच्च स्तर

Options :

64635043871. 1
64635043872. 2
64635043873. 3

64635043874. 4

Question Number : 45 Question Id : 64635011148 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

With increase in temperature, the dissolved oxygen content in a water body

- (1) decreases
- (2) increases
- (3) remain constant
- (4) may increase or decrease depending on the temperature range

Options :

64635043875. 1

64635043876. 2

64635043877. 3

64635043878. 4

Question Number : 45 Question Id : 64635011148 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

तापमान में वृद्धि के साथ जल निकाय में विघटित ऑक्सिजन अंश

- (1) घटता है।
- (2) बढ़ता है।
- (3) स्थिर रहता है।
- (4) तापमान परास के अनुसार बढ़ता या घटता है।

Options :

64635043875. 1

64635043876. 2

64635043877. 3

64635043878. 4

Question Number : 46 Question Id : 64635011149 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The constitution of India provides right to establish educational institutions of their choice
by all minorities as per

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) Article 30(1) | (2) Article 29 |
| (3) Article 33 | (4) Article 16(2) |

Options :

64635043879. 1

64635043880. 2

64635043881. 3

64635043882. 4

Question Number : 46 Question Id : 64635011149 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत का संविधान सभी अल्पसंख्यको द्वारा अपनी पसंद की शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने के अधिकार का उपबंध करता है।

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) अनुच्छेद 30(1) | (2) अनुच्छेद 29 |
| (3) अनुच्छेद 33 | (4) अनुच्छेद 16(2) |

Options :

64635043879. 1
64635043880. 2
64635043881. 3
64635043882. 4

Question Number : 47 Question Id : 64635011150 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

SWAYAM refers to

- (1) Study World of Action-Learning for Young Aspiring Minds
- (2) Study Webs of Active-Learning for Young Aspiring Minds
- (3) Student World of Action-Learning for Young Ailing Minds
- (4) Study Webs of Active-Learning for Youth Awareness Models

Options :

64635043883. 1
64635043884. 2
64635043885. 3
64635043886. 4

Question Number : 47 Question Id : 64635011150 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एस डब्ल्यू ए वाई ए एम (स्वयं) का अर्थ है :

- (1) स्टडी वर्ल्ड ऑफ ऐक्शन-लर्निंग फॉर यंग एस्पायरिंग माइन्डस
- (2) स्टडी वेब्स ऑफ ऐक्टिव-लर्निंग फॉर यंग एस्पायरिंग माइन्डस
- (3) स्टुडेंट वर्ल्ड ऑफ ऐक्शन-लर्निंग फॉर यंग एलिंग माइन्डस
- (4) स्टडी वेब्स ऑफ ऐक्टिव-लर्निंग फॉर यूथ अवेयरनेस माइन्डस

Options :

64635043883. 1
64635043884. 2
64635043885. 3
64635043886. 4

Question Number : 48 Question Id : 64635011151 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following is an educational FM radio network?

- | | |
|------------------|---------------|
| (1) Gyan Darshan | (2) Gyan Vani |
| (3) Gyan Dhara | (4) GIAN |

Options :

64635043887. 1
64635043888. 2

64635043889. 3

64635043890. 4

Question Number : 48 Question Id : 64635011151 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-सा शैक्षणिक एफ एम रेडियो नेटवर्क है?

- | | |
|-----------------|----------------|
| (1) ज्ञान दर्शन | (2) ज्ञान वाणी |
| (3) ज्ञान धारा | (4) जी आई ए एन |

Options :

64635043887. 1

64635043888. 2

64635043889. 3

64635043890. 4

Question Number : 49 Question Id : 64635011152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following reports addressed the academic, technical and administrative problems of the examination system?

- (1) Report on standards of the Educational System (1965)
- (2) Report of University Education Commission (1948-49)
- (3) Sargent Report (1944)
- (4) Hartog Committee report (1929)

Options :

64635043891. 1

64635043892. 2

64635043893. 3

64635043894. 4

Question Number : 49 Question Id : 64635011152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित प्रतिवेदनों में से किसने परीक्षा प्रणाली की शैक्षणिक, तकनीकी और प्रशासनिक समस्याओं को सम्बोधित किया ?

- (1) रिपोर्ट ऑन स्टैंडर्ड्स ऑफ द एजुकेशनल सिस्टम (1965)
- (2) रिपोर्ट ऑफ यूनिवर्सिटी एजुकेशन कमीशन (1948-49)
- (3) सार्जेंट रिपोर्ट (1944)
- (4) हार्टग कमिटी रिपोर्ट (1929)

Options :

64635043891. 1

64635043892. 2

64635043893. 3

64635043894. 4

Question Number : 50 Question Id : 64635011153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

During which year the present system of affiliation of colleges to the Universities was introduced in India?

- (1) 1857 (2) 1948
(3) 1928 (4) 1966

Options :

64635043895. 1
64635043896. 2
64635043897. 3
64635043898. 4

Question Number : 50 Question Id : 64635011153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत में महाविद्यालयों की विश्वविद्यालयों से सम्बद्धता की वर्तमान प्रणाली किस वर्ष शुरू हुई :

- (1) 1857 (2) 1948
(3) 1928 (4) 1966

Options :

64635043895. 1
64635043896. 2
64635043897. 3
64635043898. 4

PART II Kashmiri

Section Id :	646350300
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional:	Mandatory
Number of Questions:	100
Number of Questions to be attempted:	100
Section Marks:	200
Display Number Panel:	Yes
Group All Questions:	No

Sub-Section Number:	1
Sub-Section Id:	646350529
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number : 51 Question Id : 64635011154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رسم نواز لسانی ماہر چھ ونان:

(1) زبان ہیکہ اصولن تحت ویرہ ہتا ونہ یتھ

(2) زبان چھے فطری

(3) زبان چھے قاعدن تابع

(4) زبانہ منز چھ انتشار

Options :

64635043899. 1

64635043900. 2

64635043901. 3

64635043902. 4

Question Number : 51 Question Id : 64635011154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رسم نواز لسانی ماہر چھ ونان:

(1) زبان ہیکہ اصولن تحت ویرہ ہتا ونہ یتھ

(2) زبان چھے فطری

(3) زبان چھے قاعدن تابع

(4) زبانہ منز چھ انتشار

Options :

64635043899. 1

64635043900. 2

64635043901. 3

64635043902. 4

Question Number : 52 Question Id : 64635011155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هم رشتہ زبانن ہنز تقابلی سام جھن لسانیا نکل یتہ شعبس تحت ہینہ لوان:

(1) نفسیاتی لسانیات

(2) سماجی لسانیات

(3) تقابلی لسانیات

(4) توضیحی لسانیات

Options :

64635043903. 1

64635043904. 2

64635043905. 3

64635043906. 4

Question Number : 52 Question Id : 64635011155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هم رشتہ زبانن ہنز تقابلی سام جھن لسانیا نکل یتہ شعبس تحت ہینہ لوان:

(1) نفسیاتی لسانیات

(2) سماجی لسانیات

(3) تقابلی لسانیات

(4) توضیحی لسانیات

Options :

64635043903. 1

64635043904. 2

64635043905. 3

64635043906. 4

Question Number : 53 Question Id : 64635011156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"درد زبائو چھ پراکرتن ہند پرا نبر رڑھرو وومت" یہ خیال چھ یٹس یورپی عالم سندن

(1) مارگنٹین

(2) گزیرسن

(3) فریڈرک ڈرو

(4) ٹی۔آر۔ویڈ

Options :

64635043907. 1

64635043908. 2

64635043909. 3

64635043910. 4

Question Number : 53 Question Id : 64635011156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"درد زبائو چھ پراکرتن ہند پرا نبر رڑھرو وومت" یہ خیال چھ یٹس یورپی عالم سندن

(1) مارگنٹین

(2) گزیرسن

(3) فریڈرک ڈرو

(4) ٹی۔آر۔ویڈ

Options :

64635043907. 1

64635043908. 2

64635043909. 3

64635043910. 4

Question Number : 54 Question Id : 64635011157 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہکاشیر زبان تہ جھنہ باقبے تراکرتن ہندی پامٹھی اکھبراکرت ' یہ قول چھوٹیس یورپی عالم سند:

(1) کر سٹوپ

(2) بہلر

(3) اتج ورتھ

(4) لٹنز

Options :

64635043911. 1

64635043912. 2

64635043913. 3

64635043914. 4

Question Number : 54 Question Id : 64635011157 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہکاشیر زبان تہ جھنہ باقبے تراکرتن ہندی پامٹھی اکھبراکرت ' یہ قول چھوٹیس یورپی عالم سند:

(1) کر سٹوپ

(2) بہلر

(3) اتج ورتھ

(4) لٹنز

Options :

64635043911. 1

64635043912. 2

64635043913. 3

64635043914. 4

Question Number : 55 Question Id : 64635011158 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گرہ سن ہند مطابقت چھنے سیراج بولہ ہندس شمالی حلاقس کن یہ بولہ بولہ یوان۔

(1) بھدروانی

(2) کشنواڑی

(3) پوگلی

(4) رام بھنڑ

Options :

64635043915. 1

64635043916. 2

64635043917. 3

64635043918. 4

Question Number : 55 Question Id : 64635011158 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گرہ سن ہند مطابقت چھنے سیراج بولہ ہندس شمالی حلاقس کن یہ بولہ بولہ یوان۔

(1) بھدروانی

(2) کشنواڑی

(3) پوگلی

(4) رام بھنڑ

Options :

64635043915. 1

64635043916. 2

64635043917. 3

64635043918. 4

Question Number : 56 Question Id : 64635011159 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

1914ء ۱۹۲۴ء نام چھاپ گره سنن مکنه رام شاستری ہنہ مہتہ پہ کتاب ترجمہ سان:

(1) شوپرنے

(2) کرشنہ اوتار لیلہ

(3) رام اوتار ژرت

(4) لل واکھیانی

Options :

64635043919. 1

64635043920. 2

64635043921. 3

64635043922. 4

Question Number : 56 Question Id : 64635011159 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

1914ء ۱۹۲۴ء نام چھاپ گره سنن مکنه رام شاستری ہنہ مہتہ پہ کتاب ترجمہ سان:

(1) شوپرنے

(2) کرشنہ اوتار لیلہ

(3) رام اوتار ژرت

(4) لل واکھیانی

Options :

64635043919. 1

64635043920. 2

64635043921. 3

64635043922. 4

Question Number : 57 Question Id : 64635011160 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہیہ اہ جملہ بنیہ جملہ کس کراوتی ترکیبس منترضم سپہ تہ ونو:

(1) شرطی جملہ میں

(2) جملہ واٹون

(3) حوالہ ناوے

(4) پور ناوے

Options :

64635043923. 1

64635043924. 2

64635043925. 3

64635043926. 4

Question Number : 57 Question Id : 64635011160 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہیہ اہ جملہ بنیہ جملہ کس کراوتی ترکیبس منترضم سپہ تہ ونو:

(1) شرطی جملہ میں

(2) جملہ واٹون

(3) حوالہ ناوے

(4) پور ناوے

Options :

64635043923. 1

64635043924. 2

64635043925. 3

64635043926. 4

Question Number : 58 Question Id : 64635011161 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ثرپالہ لفظ چھ کاشیرس منتریمہ زبانی پیٹھہ آمت:

(1) ہندی

(2) پنجابی

(3) انگریزی

(4) روسی

Options :

64635043927. 1

64635043928. 2

64635043929. 3

64635043930. 4

Question Number : 58 Question Id : 64635011161 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ثرپالہ لفظ چھ کاشیرس منتریمہ زبانی پیٹھہ آمت:

(1) ہندی

(2) پنجابی

(3) انگریزی

(4) روسی

Options :

64635043927. 1

64635043928. 2

64635043929. 3

64635043930. 4

Question Number : 59 Question Id : 64635011162 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہاؤتم لفظس منزجہری ناوتی ہات لگو:

(1) اکھ

(2) ز

(3) تے

(4) کھنڑنہ

Options :

64635043931. 1

64635043932. 2

64635043933. 3

64635043934. 4

Question Number : 59 Question Id : 64635011162 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہاؤتم لفظس منزجہری ناوتی ہات لگو:

(1) اکھ

(2) ز

(3) تے

(4) کھنڑنہ

Options :

64635043931. 1

64635043932. 2

64635043933. 3

64635043934. 4

Question Number : 60 Question Id : 64635011163 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہو منتر کس بیان چھ صحیح:

(1) زبانی ہند مطالعہ چھ اکھ جزبائی مطالعہ۔

(2) زبانی ہندس مطالعہ منتر چھ نہ شایدس اہمیت۔

(3) زبانی ہند مطالعہ چھ غار معروضی۔

(4) زبانی ہندس مطالعہ منتر ہیکہ نہ باقی عملن ہند اطلاق سپدبتھ۔

Options :

64635043935. 1

64635043936. 2

64635043937. 3

64635043938. 4

Question Number : 60 Question Id : 64635011163 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہو منتر کس بیان چھ صحیح:

(1) زبانی ہند مطالعہ چھ اکھ جزبائی مطالعہ۔

(2) زبانی ہندس مطالعہ منتر چھ نہ شایدس اہمیت۔

(3) زبانی ہند مطالعہ چھ غار معروضی۔

(4) زبانی ہندس مطالعہ منتر ہیکہ نہ باقی عملن ہند اطلاق سپدبتھ۔

Options :

64635043935. 1

64635043936. 2

64635043937. 3

64635043938. 4

Question Number : 61 Question Id : 64635011164 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سز وادک تصور چھ مولہ کنزیتھ سیلتھر واءت:

(1) بُدھ مت

(2) شومت

(3) جین مت

(4) ویدانت

Options :

64635043939. 1

64635043940. 2

64635043941. 3

64635043942. 4

Question Number : 61 Question Id : 64635011164 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سز وادک تصور چھ مولہ کنزیتھ سیلتھر واءت:

(1) بُدھ مت

(2) شومت

(3) جین مت

(4) ویدانت

Options :

64635043939. 1

64635043940. 2

64635043941. 3

64635043942. 4

Question Number : 62 Question Id : 64635011165 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شورشی کتاب وچھے پیس عالم ستر:

(1) کھیمندر

(2) ابھنوگیت

(3) بھٹ کالٹ

(4) سومانڈ

Options :

64635043943. 1

64635043944. 2

64635043945. 3

64635043946. 4

Question Number : 62 Question Id : 64635011165 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شورشی کتاب وچھے پیس عالم ستر:

(1) کھیمندر

(2) ابھنوگیت

(3) بھٹ کالٹ

(4) سومانڈ

Options :

64635043943. 1

64635043944. 2

64635043945. 3

64635043946. 4

Question Number : 63 Question Id : 64635011166 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وحدت الوجودک بائی کارچھ:

(1) منصور علاج

(2) ابوالقاسم قشیری

(3) جنید بغدادی

(4) محی الدین ابن عربی

Options :

64635043947. 1

64635043948. 2

64635043949. 3

64635043950. 4

Question Number : 63 Question Id : 64635011166 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وحدت الوجودک بائی کارچھ:

(1) منصور علاج

(2) ابوالقاسم قشیری

(3) جنید بغدادی

(4) محی الدین ابن عربی

Options :

64635043947. 1

64635043948. 2

64635043949. 3

64635043950. 4

Question Number : 64 Question Id : 64635011167 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اکشف المحجوب کتابہ ہند مصنف چھ:

(1) سید علی ہمدانی رح

(2) عبدالقادر جیلانی رح

(3) علی ہجویری

(4) امام غزالی

Options :

64635043951. 1

64635043952. 2

64635043953. 3

64635043954. 4

Question Number : 64 Question Id : 64635011167 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اکشف المحجوب کتابہ ہند مصنف چھ:

(1) سید علی ہمدانی رح

(2) عبدالقادر جیلانی رح

(3) علی ہجویری

(4) امام غزالی

Options :

64635043951. 1

64635043952. 2

64635043953. 3

64635043954. 4

Question Number : 65 Question Id : 64635011168 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لتن ہندمازلاروم وتن مصرس منترچویم پیکر:

(1) لمسی تہ سمعی

(2) لمسی تہ بصری

(3) سمعی تہ ذوقی

(4) ذوقی تہ بصری

Options :

64635043955. 1

64635043956. 2

64635043957. 3

64635043958. 4

Question Number : 65 Question Id : 64635011168 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لتن ہندمازلاروم وتن مصرس منترچویم پیکر:

(1) لمسی تہ سمعی

(2) لمسی تہ بصری

(3) سمعی تہ ذوقی

(4) ذوقی تہ بصری

Options :

64635043955. 1

64635043956. 2

64635043957. 3

64635043958. 4

Question Number : 66 Question Id : 64635011169 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هشتم سنیاہ ییلته گوم "مصرس منزچہ شزیته کن اشاہ کران۔

(1) آتامہ شو

(2) خلاہ شو

(3) آتامہ خلا

(4) خلا

Options :

64635043959. 1

64635043960. 2

64635043961. 3

64635043962. 4

Question Number : 66 Question Id : 6463501169 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هشتم سنیاہ ییلته گوم "مصرس منزچہ شزیته کن اشاہ کران۔

(1) آتامہ شو

(2) خلاہ شو

(3) آتامہ خلا

(4) خلا

Options :

64635043959. 1

64635043960. 2

64635043961. 3

64635043962. 4

Question Number : 67 Question Id : 6463501170 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پے دیوڑے وکھ" مصرس مَنزجھے پہ شعر صنعت:

(1) مجازِ مرسل

(2) ریاعت لفظی

(3) قولِ محال

(4) صنعت تضاد

Options :

64635043963. 1

64635043964. 2

64635043965. 3

64635043966. 4

Question Number : 67 Question Id : 64635011170 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پے دیوڑے وکھ" مصرس مَنزجھے پہ شعر صنعت:

(1) مجازِ مرسل

(2) ریاعت لفظی

(3) قولِ محال

(4) صنعت تضاد

Options :

64635043963. 1

64635043964. 2

64635043965. 3

64635043966. 4

Question Number : 68 Question Id : 64635011171 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لل دینه نسبت چھ شیخ العالم سائند موئگ تصور

(1) کریٹھ

(2) میوٹھ

(3) لوٹہ و آے

(4) المناکھ

Options :

64635043967. 1

64635043968. 2

64635043969. 3

64635043970. 4

Question Number : 68 Question Id : 64635011171 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لل دینه نسبت چھ شیخ العالم سائند موئگ تصور

(1) کریٹھ

(2) میوٹھ

(3) لوٹہ و آے

(4) المناکھ

Options :

64635043967. 1

64635043968. 2

64635043969. 3

64635043970. 4

Question Number : 69 Question Id : 64635011172 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کامان لفظک معنی چھ:

(1) کمان

(2) پڑے

(3) نبراش

(4) شیتل

Options :

64635043971. 1

64635043972. 2

64635043973. 3

64635043974. 4

Question Number : 69 Question Id : 64635011172 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کامان لفظک معنی چھ:

(1) کمان

(2) پڑے

(3) نبراش

(4) شیتل

Options :

64635043971. 1

64635043972. 2

64635043973. 3

64635043974. 4

Question Number : 70 Question Id : 64635011173 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مختبر پزکت کران چھم کاڈ شرکس پران پران چھڑ حمن راہی لیس یہ شاعر یاد پوان:

(1) سعدی شیرازی

(2) مولانا رومی

(3) علامہ اقبال

(4) مرزا غالب

Options :

64635043975. 1

64635043976. 2

64635043977. 3

64635043978. 4

Question Number : 70 Question Id : 64635011173 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مختبر پزکت کران چھم کاڈ شرکس پران پران چھڑ حمن راہی لیس یہ شاعر یاد پوان:

(1) سعدی شیرازی

(2) مولانا رومی

(3) علامہ اقبال

(4) مرزا غالب

Options :

64635043975. 1

64635043976. 2

64635043977. 3

64635043978. 4

Question Number : 71 Question Id : 64635011174 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جھاڑ میاں ڈاڈانے پوش 'مصرس منڑ پھارا بھجے:

(1) فرأريت

(2) لزتی حیت

(3) ماورأبی حقیقتہ

(4) اسرأريت

Options :

64635043979. 1

64635043980. 2

64635043981. 3

64635043982. 4

Question Number : 71 Question Id : 64635011174 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جھاڑ میاں ڈاڈانے پوش 'مصرس منڑ پھارا بھجے:

(1) فرأريت

(2) لزتی حیت

(3) ماورأبی حقیقتہ

(4) اسرأريت

Options :

64635043979. 1

64635043980. 2

64635043981. 3

64635043982. 4

Question Number : 72 Question Id : 64635011175 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پوش لاگس گوئدرے گوئدرے" مصرعہ چھ تینیس شاعر سندن

(1) محمود گامی

(2) حیدر خاتون

(3) رسول میر

(4) لغمہ صاب

Options :

64635043983. 1

64635043984. 2

64635043985. 3

64635043986. 4

Question Number : 72 Question Id : 64635011175 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پوش لاگس گوئدرے گوئدرے" مصرعہ چھ تینیس شاعر سندن

(1) محمود گامی

(2) حیدر خاتون

(3) رسول میر

(4) لغمہ صاب

Options :

64635043983. 1

64635043984. 2

64635043985. 3

64635043986. 4

Question Number : 73 Question Id : 64635011176 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'دے نے ویہ ڈبکہ نے پڑے' مصرس منترچھا ہا وینہ آمت:

(1) احساسِ شکت

(2) وجودی کرب

(3) جبر و قدرک مسئلہ

(4) احساسِ زیان

Options :

64635043987. 1

64635043988. 2

64635043989. 3

64635043990. 4

Question Number : 73 Question Id : 64635011176 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'دے نے ویہ ڈبکہ نے پڑے' مصرس منترچھا ہا وینہ آمت:

(1) احساسِ شکت

(2) وجودی کرب

(3) جبر و قدرک مسئلہ

(4) احساسِ زیان

Options :

64635043987. 1

64635043988. 2

64635043989. 3

64635043990. 4

Question Number : 74 Question Id : 64635011177 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ویوس بہ دوہنم' نظم صحیح:

(1) تجریدی

(2) بیانی

(3) حکایتی

(4) مکالماتی

Options :

64635043991. 1

64635043992. 2

64635043993. 3

64635043994. 4

Question Number : 74 Question Id : 64635011177 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ویوس بہ دوہنم' نظم صحیح:

(1) تجریدی

(2) بیانی

(3) حکایتی

(4) مکالماتی

Options :

64635043991. 1

64635043992. 2

64635043993. 3

64635043994. 4

Question Number : 75 Question Id : 64635011178 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

میونگل کمر سنا بنگل س تیونگل تھوونم لپ وون پے 'مصرس منزجھے پہ شعر خصوصیت:

(1) ضعت تضاد

(2) توارڈ

(3) ضعت تجنیس

(4) سرقہ

Options :

64635043995. 1

64635043996. 2

64635043997. 3

64635043998. 4

Question Number : 75 Question Id : 64635011178 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

میونگل کمر سنا بنگل س تیونگل تھوونم لپ وون پے 'مصرس منزجھے پہ شعر خصوصیت:

(1) ضعت تضاد

(2) توارڈ

(3) ضعت تجنیس

(4) سرقہ

Options :

64635043995. 1

64635043996. 2

64635043997. 3

64635043998. 4

Question Number : 76 Question Id : 64635011179 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کونک سونہ وس اچھن ہند گاش 'چھ بیٹی شاعرین پننس محبوبس ووڈنت:

(1) رحمن ڈار

(2) سوچھ کراال

(3) لغمہ صائب

(4) صمد میر

Options :

64635043999. 1

64635044000. 2

64635044001. 3

64635044002. 4

Question Number : 76 Question Id : 64635011179 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کونک سونہ وس اچھن ہند گاش 'چھ بیٹی شاعرین پننس محبوبس ووڈنت:

(1) رحمن ڈار

(2) سوچھ کراال

(3) لغمہ صائب

(4) صمد میر

Options :

64635043999. 1

64635044000. 2

64635044001. 3

64635044002. 4

Question Number : 77 Question Id : 64635011180 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'وجہ منتریس منتر جھتہ اچہ نوری یے' مصرس منتر چھڑا رہتے:

(1) علامتہ

(2) تشبیہ

(3) تلمیح

(4) محاکات

Options :

64635044003. 1

64635044004. 2

64635044005. 3

64635044006. 4

Question Number : 77 Question Id : 64635011180 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'وجہ منتریس منتر جھتہ اچہ نوری یے' مصرس منتر چھڑا رہتے:

(1) علامتہ

(2) تشبیہ

(3) تلمیح

(4) محاکات

Options :

64635044003. 1

64635044004. 2

64635044005. 3

64635044006. 4

Question Number : 78 Question Id : 64635011181 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہندی نوا سردار ماجینس' مصرس منترچھ 'ہندی نوا' بیگ استعارہ:

(1) سیاہ چشم

(2) زلف خم

(3) معشوق

(4) لکھنچن

Options :

64635044007. 1

64635044008. 2

64635044009. 3

64635044010. 4

Question Number : 78 Question Id : 6463501181 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہندی نوا سردار ماجینس' مصرس منترچھ 'ہندی نوا' بیگ استعارہ:

(1) سیاہ چشم

(2) زلف خم

(3) معشوق

(4) لکھنچن

Options :

64635044007. 1

64635044008. 2

64635044009. 3

64635044010. 4

Question Number : 79 Question Id : 6463501182 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ژؤرس پڑھے کالے تھارن اتھہ بہتہ درالو و پھانسریے
اتھہ رزما آسہ کاٹھس کھازن تارن یہ پان پان آسریے"
یتھ شعرس منزجھے ووتلان:

(1) ایرنی

(2) عاجزی

(3) ناہلی

(4) ملامتھ

Options :

64635044011. 1

64635044012. 2

64635044013. 3

64635044014. 4

Question Number : 79 Question Id : 6463501182 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ژؤرس پڑھے کالے تھارن اتھہ بہتہ درالو و پھانسریے
اتھہ رزما آسہ کاٹھس کھازن تارن یہ پان پان آسریے"
یتھ شعرس منزجھے ووتلان:

(1) ایرنی

(2) عاجزی

(3) ناہلی

(4) ملامتھ

Options :

64635044011. 1

64635044012. 2

64635044013. 3

64635044014. 4

Question Number : 80 Question Id : 64635011183 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہردنیر پھل تس، سونپہ پانے بھولہ" مصرعہ چھ بیتکی سند:

(1) سوچھ کراں

(2) کرشن جو رازدان

(3) پرمانند

(4) لا لکھمن

Options :

64635044015. 1

64635044016. 2

64635044017. 3

64635044018. 4

Question Number : 80 Question Id : 64635011183 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ہردنیر پھل تس، سونپہ پانے بھولہ" مصرعہ چھ بیتکی سند:

(1) سوچھ کراں

(2) کرشن جو رازدان

(3) پرمانند

(4) لا لکھمن

Options :

64635044015. 1

64635044016. 2

64635044017. 3

64635044018. 4

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مقبولن کور فارسی گلریز سترتی یہ شکسیرن پلو مارچ سترن تمشیلن ستر کور" یہ بیان چھ یتیمس ادبی
محقق سندن

(1) حامدی کشمیری

(2) عبدالاحد آزاد

(3) محمد یوسف طینگ

(4) شفیع شوق

Options :

64635044019. 1

64635044020. 2

64635044021. 3

64635044022. 4

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مقبولن کور فارسی گلریز سترتی یہ شکسیرن پلو مارچ سترن تمشیلن ستر کور" یہ بیان چھ یتیمس ادبی
محقق سندن

(1) حامدی کشمیری

(2) عبدالاحد آزاد

(3) محمد یوسف طینگ

(4) شفیع شوق

Options :

64635044019. 1

64635044020. 2

64635044021. 3

64635044022. 4

Question Number : 82 Question Id : 64635011185 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گولابا پھول زرباغِ شاہِ تھب 'مصرس منترچھ یتیکر بندس تولد سپنس کن اشاہ:

(1) نوش لب

(2) معصوم شاہ

(3) عجب ملک

(4) مس ناز

Options :

64635044023. 1

64635044024. 2

64635044025. 3

64635044026. 4

Question Number : 82 Question Id : 64635011185 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گولابا پھول زرباغِ شاہِ تھب 'مصرس منترچھ یتیکر بندس تولد سپنس کن اشاہ:

(1) نوش لب

(2) معصوم شاہ

(3) عجب ملک

(4) مس ناز

Options :

64635044023. 1

64635044024. 2

64635044025. 3

64635044026. 4

Question Number : 83 Question Id : 64635011186 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوسف زلیخا مشنوی صحیح محمودان یمن بحرن منز تحریر کر میر:

- (1) رمل شمن، خفیف مُدس، مقارب شمن، ہزج شمن۔
- (2) ہزج شمن، رجز مشمن، کامل، خفیف مُدس۔
- (3) رمل مشمن، ہزج مشمن، مقارب مشمن، خفیف مُدس۔
- (4) رمل مشمن، خفیف مُدس، مقارب مشمن، رمل مُدس۔

Options :

64635044027. 1
64635044028. 2
64635044029. 3
64635044030. 4

Question Number : 83 Question Id : 64635011186 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوسف زلیخا مشنوی صحیح محمودان یمن بحرن منز تحریر کر میر:

- (1) رمل شمن، خفیف مُدس، مقارب شمن، ہزج شمن۔
- (2) ہزج شمن، رجز مشمن، کامل، خفیف مُدس۔
- (3) رمل مشمن، ہزج مشمن، مقارب مشمن، خفیف مُدس۔
- (4) رمل مشمن، خفیف مُدس، مقارب مشمن، رمل مُدس۔

Options :

64635044027. 1
64635044028. 2
64635044029. 3
64635044030. 4

Question Number : 84 Question Id : 64635011187 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوسف زلیخا مشنوی مطابق رفیقہ حضرت یوسف موج مرہ پتہ تینگر:

(1) پیچیدہ

(2) ماسہ

(3) لوجھ

(4) بچہ بندہ -

Options :

64635044031. 1

64635044032. 2

64635044033. 3

64635044034. 4

Question Number : 84 Question Id : 6463501187 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوسف زلیخا مشنوی مطابق رفیقہ حضرت یوسف موج مرہ پتہ تینگر:

(1) پیچیدہ

(2) ماسہ

(3) لوجھ

(4) بچہ بندہ -

Options :

64635044031. 1

64635044032. 2

64635044033. 3

64635044034. 4

Question Number : 85 Question Id : 6463501188 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

محمود گامی بسنز "یوسف زلیخا" مشنوی صحیح:

(1) تانخیص

(2) لقطہ ترجمہ

(3) آزاد ترجمہ

(4) تخلیق نو

Options :

64635044035. 1

64635044036. 2

64635044037. 3

64635044038. 4

Question Number : 85 Question Id : 64635011188 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

محمود گامی بسنز "یوسف زلیخا" مشنوی صحیح:

(1) تانخیص

(2) لقطہ ترجمہ

(3) آزاد ترجمہ

(4) تخلیق نو

Options :

64635044035. 1

64635044036. 2

64635044037. 3

64635044038. 4

Question Number : 86 Question Id : 64635011189 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہی مال ناگر راءے' مشنوی منز لصفے یہ انداز ووتلان:

(1) ابہام

(2) خود کلامی

(3) گفتگو

(4) تجریدی

Options :

64635044039. 1

64635044040. 2

64635044041. 3

64635044042. 4

Question Number : 86 Question Id : 64635011189 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ہی مال ناگر راءے' مشنوی منز لصفے یہ انداز ووتلان:

(1) ابہام

(2) خود کلامی

(3) گفتگو

(4) تجریدی

Options :

64635044039. 1

64635044040. 2

64635044041. 3

64635044042. 4

Question Number : 87 Question Id : 64635011190 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"بھی مال ناگ راءے" اؤسطورچھ درشاوان:

(1) ناگ یتہ دراوطن ہند نکراو۔

(2) ناگ یتہ اریاہن ہند نکراو۔

(3) ناگ یتہ تمبتی مین ہند نکراو۔

(4) ناگ یتہ نشادن ہند نکراو۔

Options :

64635044043. 1

64635044044. 2

64635044045. 3

64635044046. 4

Question Number : 87 Question Id : 64635011190 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"بھی مال ناگ راءے" اؤسطورچھ درشاوان:

(1) ناگ یتہ دراوطن ہند نکراو۔

(2) ناگ یتہ اریاہن ہند نکراو۔

(3) ناگ یتہ تمبتی مین ہند نکراو۔

(4) ناگ یتہ نشادن ہند نکراو۔

Options :

64635044043. 1

64635044044. 2

64635044045. 3

64635044046. 4

Question Number : 88 Question Id : 64635011191 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہماج الملوک و گمہر سندھ ذریعہ چھپرستان و اتان:

(1) جمیلیہ

(2) تجنیم

(3) محمود

(4) حالہ دیونی

Options :

64635044047. 1

64635044048. 2

64635044049. 3

64635044050. 4

Question Number : 88 Question Id : 64635011191 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہماج الملوک و گمہر سندھ ذریعہ چھپرستان و اتان:

(1) جمیلیہ

(2) تجنیم

(3) محمود

(4) حالہ دیونی

Options :

64635044047. 1

64635044048. 2

64635044049. 3

64635044050. 4

Question Number : 89 Question Id : 64635011192 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بکاولی جھنڈے تھ گرس مٹنز نو سپر زلوان:

(1) تلیہ وازیگر

(2) چھانہ گر

(3) دوڑیگر

(4) ناؤدگر

Options :

64635044051. 1

64635044052. 2

64635044053. 3

64635044054. 4

Question Number : 89 Question Id : 64635011192 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بکاولی جھنڈے تھ گرس مٹنز نو سپر زلوان:

(1) تلیہ وازیگر

(2) چھانہ گر

(3) دوڑیگر

(4) ناؤدگر

Options :

64635044051. 1

64635044052. 2

64635044053. 3

64635044054. 4

Question Number : 90 Question Id : 64635011193 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اگس خصبتہ سینے بیس نس بہ کن

اگس کنز بگیر دہنتہ کنز بزَن "شعرس منز چھڑیہ:

(1) دے

(2) خوشی

(3) خوف

(4) لول

Options :

64635044055. 1

64635044056. 2

64635044057. 3

64635044058. 4

Question Number : 90 Question Id : 64635011193 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اگس خصبتہ سینے بیس نس بہ کن

اگس کنز بگیر دہنتہ کنز بزَن "شعرس منز چھڑیہ:

(1) دے

(2) خوشی

(3) خوف

(4) لول

Options :

64635044055. 1

64635044056. 2

64635044057. 3

64635044058. 4

Question Number : 91 Question Id : 64635011194 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پروفیسر پشپ ہندونہ مطابقت لیکھ مہکارن گوڈنیک غزل یتھ سنس ممتز:

۶1917 (1)

۶1918 (2)

۶1919 (3)

۶1920 (4)

Options :

64635044059. 1

64635044060. 2

64635044061. 3

64635044062. 4

Question Number : 91 Question Id : 64635011194 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پروفیسر پشپ ہندونہ مطابقت لیکھ مہکارن گوڈنیک غزل یتھ سنس ممتز:

۶1917 (1)

۶1918 (2)

۶1919 (3)

۶1920 (4)

Options :

64635044059. 1

64635044060. 2

64635044061. 3

64635044062. 4

Question Number : 92 Question Id : 64635011195 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یور وڈنس سوز کوز تھم دلبرونی وحدہ چھم

توز دوہنم لولہ رستیر قولہ ہے ہتہ مروزہا"

یتہ شعرس منزچھرا ہتہ:

(1) پیترن

(2) فرار

(3) قولہ ہاری

(4) ستم ظریفی

Options :

64635044063. 1

64635044064. 2

64635044065. 3

64635044066. 4

Question Number : 92 Question Id : 64635011195 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"یور وڈنس سوز کوز تھم دلبرونی وحدہ چھم

توز دوہنم لولہ رستیر قولہ ہے ہتہ مروزہا"

یتہ شعرس منزچھرا ہتہ:

(1) پیترن

(2) فرار

(3) قولہ ہاری

(4) ستم ظریفی

Options :

64635044063. 1

64635044064. 2

64635044065. 3

64635044066. 4

Question Number : 93 Question Id : 64635011196 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دود چھ مسلم ہیوتد چھ شکر صاف صاف

دودتہ بنیہ شکر رلا وو پانہ وانی

مہوزن یہ شعر پڑتھ چھ تیس شاعر سند شعر ہو ہویا دیوان:

(1) صفی لکھنوی

(2) غالب

(3) اقبال

(4) چکبست

Options :

64635044067. 1

64635044068. 2

64635044069. 3

64635044070. 4

Question Number : 93 Question Id : 64635011196 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دود چھ مسلم ہیوند چھ شکر صاف صاف

دود تہ بنیہ شکر رلاً وو پانہ وانی

مہولان یہ شعر تہ چھ تیس شاعر شہ شعر ہوا یاد ہوان:

(1) صفی لکھنوی

(2) غالب

(3) اقبال

(4) چکبست

Options :

64635044067. 1

64635044068. 2

64635044069. 3

64635044070. 4

Question Number : 94 Question Id : 64635011197 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کلیات آزادک گوڈنیک ایڈشن سپدیہ وریس منتر شایع:

(1) 1965ء

(2) 1966ء

(3) 1967ء

(4) 1968ء

Options :

64635044071. 1

64635044072. 2

64635044073. 3

64635044074. 4

Question Number : 94 Question Id : 64635011197 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کلیات آزادک گوڈنیک ایڈشن سپڈیٹھ وڈریس مَنز شالیع:

1965 (1)

1966 (2)

1967 (3)

1968 (4)

Options :

64635044071. 1

64635044072. 2

64635044073. 3

64635044074. 4

Question Number : 95 Question Id : 64635011198 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہیتمت آسن چرک، کلہن، غنی تہ صرفی یتیمس لوے مَنز "یتھ مصرس مَنز ورتا ونہ آمت "چرک" پھ:

مورخ (1)

شاعر (2)

حکیم (3)

فلسفی (4)

Options :

64635044075. 1

64635044076. 2

64635044077. 3

64635044078. 4

Question Number : 95 Question Id : 64635011198 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہیئتِ آسن چرک، کلہن، غنی بہ صر فی تیئیس لوے مَنز "یتھ مصرس مَنز ورتا وندِ آمت 'چرک' چھ:

(1) مورخ

(2) شاعر

(3) حکیم

(4) فلسفی

Options :

64635044075. 1

64635044076. 2

64635044077. 3

64635044078. 4

Question Number : 96 Question Id : 64635011199 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پاں ژادر" نظمہ ہند مجموعی تاثر چھ:

(1) جذباتہ نگاری

(2) منظر نگاری

(3) کردار نگاری

(4) سراپا نگاری

Options :

64635044079. 1

64635044080. 2

64635044081. 3

64635044082. 4

Question Number : 96 Question Id : 64635011199 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پاں ژادر" نظمہ ہند مجموعی تاثر چھ:

(1) جذباتہ نگاری

(2) منظر نگاری

(3) کردار نگاری

(4) سراپا نگاری

Options :

64635044079. 1

64635044080. 2

64635044081. 3

64635044082. 4

Question Number : 97 Question Id : 64635011200 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پینہ نین بہ پردین لول باگرانی

چھکھ پنن پان گالائیے"

شعر چھ آزادینہ بیتمہ نظمہ ہند:

(1) وبتہ

(2) پاں ژادر

(3) آہول

(4) شینہ مائی

Options :

64635044083. 1

64635044084. 2

64635044085. 3

64635044086. 4

Question Number : 97 Question Id : 64635011200 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"پینہ نین تہ پردین لول باگرانی

چھک پٹن پان گالائیے"

شعرچہ آزادینہ بیتمہ نظمہ ہند:

(1) وبتہ

(2) پاں ژادر

(3) آروول

(4) شینہ مائی

Options :

64635044083. 1

64635044084. 2

64635044085. 3

64635044086. 4

Question Number : 98 Question Id : 64635011201 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتھاہ کرتتم ووندس گڑہ ہم ستھام مت

وندے سریرہ کاتراہ سرگرانی"

شعرس منترچھ:

(1) اچھر تکرار

(2) ابھام

(3) ایہام

(4) حسبہ منیل

Options :

64635044087. 1

64635044088. 2

64635044089. 3

64635044090. 4

Question Number : 98 Question Id : 64635011201 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کھتاہ کرتہم ووندس گرہہ ہم ستہاہ مت
وندے سریرہ کا تراہ سر گرانی

شعرس منزہجہ:

(1) اچھر تکرار

(2) ابہام

(3) ابہام

(4) حسبہ منیل

Options :

64635044087. 1

64635044088. 2

64635044089. 3

64635044090. 4

Question Number : 99 Question Id : 64635011202 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زؤنہ گاشک سازبے آواز آبک جل ترنگ :یتہ مصرس منزہجہ 'زؤنہ گاشک ساز':

(1) تمیل

(2) صنعت تجنیں

(3) حسبہ منیل

(4) تجیم

Options :

64635044091. 1

64635044092. 2

64635044093. 3

64635044094. 4

Question Number : 99 Question Id : 64635011202 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زڈنہ گاشک ساز بے آواز آبک بل ترنگ“ یتھ مصرس منترچھ ”زڈنہ گاشک ساز“:

(1) تمثیل

(2) صنعت تجنیس

(3) حسبہ مئیل

(4) تجمیم

Options :

64635044091. 1

64635044092. 2

64635044093. 3

64635044094. 4

Question Number : 100 Question Id : 64635011203 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژنہ کن ڈیشٹھ پنز پو ش ڈلان رنگ۔“ یہ مصرچھ یتھی سندھ:

(1) فاروق نازکی

(2) میر غلام رسول نازکی

(3) فاضل کشمیری

(4) مہجور

Options :

64635044095. 1

64635044096. 2

64635044097. 3

64635044098. 4

Question Number : 100 Question Id : 64635011203 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ژئے کن ڈیشٹھ پرنی پو شن ڈلان رنگ۔ " یہ مصرچھ میٹھی سٹھ:

(1) فآروق نازکی

(2) میر غلام رسول نازکی

(3) فآضیل کشمیری

(4) مہجور

Options :

64635044095. 1

64635044096. 2

64635044097. 3

64635044098. 4

Question Number : 101 Question Id : 64635011204 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"باؤٹ" لفظک معنہ چھ:

(1) ہرہر بند

(2) مرشہ بند

(3) پازیب

(4) حلقہ بند

Options :

64635044099. 1

64635044100. 2

64635044101. 3

64635044102. 4

Question Number : 101 Question Id : 64635011204 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ٲاؤٹ ٲلفگ معنہ چھٲ:

(1) ہڑی بند

(2) مرثہ بند

(3) ٲازیب

(4) طلقہ بند

Options :

64635044099. 1

64635044100. 2

64635044101. 3

64635044102. 4

Question Number : 102 Question Id : 64635011205 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آب حیوان لفظک معنہ چھٲ:

(1) شربت

(2) زہر

(3) شراب

(4) آب حیات

Options :

64635044103. 1

64635044104. 2

64635044105. 3

64635044106. 4

Question Number : 102 Question Id : 64635011205 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آبِ حیوان لفظک معنیہ چھن:

- (1) شربت
- (2) زہر
- (3) شراب
- (4) آبِ حیات

Options :

64635044103. 1
64635044104. 2
64635044105. 3
64635044106. 4

Question Number : 103 Question Id : 64635011206 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہم کو دیت گھر تام زھوڑی اشکالن

آگر ناگر زھوڑو پرتہ مھروو

مصرس منز چھڑا مھجے:

- (1) ان زانی
- (2) مختاری
- (3) بے بسی
- (4) تشلیک

Options :

64635044107. 1
64635044108. 2
64635044109. 3
64635044110. 4

Question Number : 103 Question Id : 64635011206 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بھوکہ دیت گھر تام زھوڑی اشکالن

آگر ناگر زھوڑو پڑتہ مھر وو"

میرس منڑ چھا رتھے:

(1) ان زانی

(2) مختاری

(3) بے بسی

(4) تشلیک

Options :

64635044107. 1

64635044108. 2

64635044109. 3

64635044110. 4

Question Number : 104 Question Id : 64635011207 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ڈبہ ڈہری" نظمہ چھن

(1) زبند

(2) ترے بند

(3) ژور بند

(4) پانڑھ بند

Options :

64635044111. 1

64635044112. 2

64635044113. 3

64635044114. 4

Question Number : 104 Question Id : 64635011207 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ذہبہ و ہری" نظمہ چھ:

(1) زبند

(2) ترے بند

(3) زور بند

(4) پانزھ بند

Options :

64635044111. 1

64635044112. 2

64635044113. 3

64635044114. 4

Question Number : 105 Question Id : 64635011208 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"زواول بدوضع ڈو ٹھن" مصرس منتر پھاڑا ہے:

(1) تجسیم کاری

(2) ایہام

(3) ایہام

(4) صنعت تفاد

Options :

64635044115. 1

64635044116. 2

64635044117. 3

64635044118. 4

Question Number : 105 Question Id : 64635011208 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زواول بدوضع ڈلوٹھن 'مصرس منزچھارنھجھ:

(1) تجھیم کاری

(2) ایہام

(3) ایہام

(4) صنعت تفاد

Options :

64635044115. 1

64635044116. 2

64635044117. 3

64635044118. 4

Question Number : 106 Question Id : 64635011209 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہگنی کو تھہہ ہندہ ہونی زوپا سے ٹریس یوان 'مصرس منزچھارنھجھ:

(1) ریاعت لفظی

(2) صنعت تجھیس

(3) تجھیم کاری

(4) ڈرامائیت

Options :

64635044119. 1

64635044120. 2

64635044121. 3

64635044122. 4

Question Number : 106 Question Id : 64635011209 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہکٹری کو تھمبہ بندتہ ہونی روپا سے ٹریس یوان 'مصرس منترچھ:

(1) ریاعت لفظی

(2) صنعت تجنیس

(3) تجیم کاری

(4) ڈرامائیت

Options :

64635044119. 1

64635044120. 2

64635044121. 3

64635044122. 4

Question Number : 107 Question Id : 64635011210 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

غلام نبی فراق پسنز آولن 'نظم صحیح:

(1) نظم محرفی

(2) نیم آزاد نظم

(3) نثری نظم

(4) پابند نظم

Options :

64635044123. 1

64635044124. 2

64635044125. 3

64635044126. 4

Question Number : 107 Question Id : 64635011210 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

غلام نبی فراق سبزواری اولن نظم صحیح:

- (1) نظم محرفی
- (2) نیم آزاد نظم
- (3) نثری نظم
- (4) پابند نظم

Options :

64635044123. 1
64635044124. 2
64635044125. 3
64635044126. 4

Question Number : 108 Question Id : 64635011211 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مکبہ کارپجہ بزادته کا ڈکٹان مصریچہ موتی لال ساقی سبزواریہ نظم ہند:

- (1) وینتی
- (2) مندور
- (3) بزم
- (4) مرگہ ون

Options :

64635044127. 1
64635044128. 2
64635044129. 3
64635044130. 4

Question Number : 108 Question Id : 64635011211 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہمچہ کارچہ بزادتہ کا ڈکٹان ' مصریہ موتی لال ساقی سترینیمہ نظم ہند:

(1) وینتی

(2) مندور

(3) بزم

(4) مرگہ ون

Options :

64635044127. 1

64635044128. 2

64635044129. 3

64635044130. 4

Question Number : 109 Question Id : 64635011212 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'سوزون میاڑتہ ما آسہ ----- کھنچہ' مصریہ کران صحیح لفظ زاڑتہ مکمل:

(1) شزرن

(2) راہون

(3) منگن

(4) کیتوہن

Options :

64635044131. 1

64635044132. 2

64635044133. 3

64635044134. 4

Question Number : 109 Question Id : 64635011212 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'سوزون میاڑیہ ما آسہ' ----- 'کھنڈرہ' میسر کر لوان صحیح لفظ ڈارتھ مکمل:

(1) شرن

(2) راہون

(3) منگن

(4) کیتوہن

Options :

64635044131. 1

64635044132. 2

64635044133. 3

64635044134. 4

Question Number : 110 Question Id : 64635011213 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'تیتھے گنڑے تہ موکلو گوئیے ٹسند فاسٹ۔' یہ میسر چھ غلام نبی خیال نہ یتیمہ نظم ہند:

(1) تخلیق

(2) کھاندڑک سالگرہ

(3) نازک سران

(4) غابن ہند سراب

Options :

64635044135. 1

64635044136. 2

64635044137. 3

64635044138. 4

Question Number : 110 Question Id : 64635011213 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'تیتھے گزے تہ موکلو گوئیے سُنڈ فاسٹ۔' یہ مِصر چھ ظلام نبی خیال نہ ینیمہ نظم ہند:

(1) تخلیق

(2) کھاندڑک سالگرہ

(3) نازک سران

(4) غابن ہندِ سراب

Options :

64635044135. 1

64635044136. 2

64635044137. 3

64635044138. 4

Question Number : 111 Question Id : 64635011214 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'اگرے اتھ حلاقی مضی نموتہ نہ یہ چھ حقیقت کس سو تھرس پیلٹھ ممکن صورت حالگ اُنہ
باسان۔' رتن لال شانت سَنزیرہ راعے چھتہ افسانس مُتعلق:

(1) توتن کھامون

(2) جوٹھ گتو پادشاہ

(3) کھشیر لد ہونی سَنس اردلس مَنز

(4) اُنزری سبق

Options :

64635044139. 1

64635044140. 2

64635044141. 3

64635044142. 4

Question Number : 111 Question Id : 64635011214 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اگرے اتھ حلاقی مضمی نمویہ نہ یہ چھ حقیقت کس سو تھرس پیلٹھ ممکن صورت مالک اُبنہ
باسان۔ "رتن لال شانت سَنزِیہ راعے جھتھ افسانے متعلق:

(1) توتن کھامون

(2) جوٹھ گونو پادشاہ

(3) کھشیر لد ہونی سیدس اردلس منتر

(4) آخری سبق

Options :

64635044139. 1

64635044140. 2

64635044141. 3

64635044142. 4

Question Number : 112 Question Id : 64635011215 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مے آپے راعے بہ دمس نہ بیمہ ربیہ کیئہ، پوت برے زلہ "دند ورن افسانے منتر چھ یہ مکالمہ یہ
کردار ومان:

(1) نور کمال

(2) گلہ بد معاش

(3) سلام ڈوٹب

(4) بریسی وائل

Options :

64635044143. 1

64635044144. 2

64635044145. 3

64635044146. 4

Question Number : 112 Question Id : 64635011215 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مے آسے راکے بہ دمس نہ پیمہ ربیتہ کیٹنہ، پوت برے زلہ "دند ورن افسانس منتر چھ یہ مکالمہ یہ
کردار و نام:

(1) نور کمال

(2) گلہ بدمعاش

(3) سلام ڈوٹب

(4) بریسی وائل

Options :

64635044143. 1

64635044144. 2

64635044145. 3

64635044146. 4

Question Number : 113 Question Id : 64635011216 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"اوم چھ عجب ذاتہ" افسانس منتر چھ میم صاب بیہ دوه خود کشی کران:

(1) ژندروار

(2) آتچوار

(3) بوم وار

(4) جمعه

Options :

64635044147. 1

64635044148. 2

64635044149. 3

64635044150. 4

Question Number : 113 Question Id : 64635011216 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آوم چھ عجب ذاتہ "افانس منزجھے میم صاب ینہ دوه خودکشی کران:

(1) ژندروار

(2) آتھ وار

(3) بوم وار

(4) جمعه

Options :

64635044147. 1

64635044148. 2

64635044149. 3

64635044150. 4

Question Number : 114 Question Id : 64635011217 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کفن ژور "افانگ جاے وقوع چھ:

(1) دوپہتھر

(2) گوکچہ ہتھر

(3) آلہ ہتھر

(4) زاہہ ہتھر

Options :

64635044151. 1

64635044152. 2

64635044153. 3

64635044154. 4

Question Number : 114 Question Id : 64635011217 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کفن زور افسانگ جاے وقوع پھ:

(1) دوپہتھر

(2) گوکجہ پتھر

(3) آلہ پتھر

(4) زاجہ پتھر

Options :

64635044151. 1

64635044152. 2

64635044153. 3

64635044154. 4

Question Number : 115 Question Id : 64635011218 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوتا متھ نال وو تم دانس افسانس مٹر پھ:

(1) پڑھتہ بے پڑھی ہند تصادم

(2) خوشی تہ غمک تصادم

(3) نیکی تہ بدی ہند مقام

(4) گپتہ تہ گاشک تصادم

Options :

64635044155. 1

64635044156. 2

64635044157. 3

64635044158. 4

Question Number : 115 Question Id : 64635011218 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’یوتامتھنال ووتم دامنس’ افسانس مٹزچھ:

(1) پڑھتہ بے پڑھی ہند تصادم

(2) خوشی تہ غمک تصادم

(3) نیکی تہ بدی ہند مقام

(4) گھٹ تہ گاشک تصادم

Options :

64635044155. 1

64635044156. 2

64635044157. 3

64635044158. 4

Question Number : 116 Question Id : 64635011219 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’ظاہر باطن’ افسانس مٹزچھ گل جان تہ سارنی متضاد مکالمہ یہ درشاوان:

(1) یہ شد دلی نفرت

(2) یہ شد دلی محبت

(3) یہ شد مقابلہ آراہی

(4) یہ شد پنن پنن احساس برتری

Options :

64635044159. 1

64635044160. 2

64635044161. 3

64635044162. 4

Question Number : 116 Question Id : 64635011219 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ظاہر باطن" افسانے میں چھ گل جان بہ سارنی متضاد مکالمہ یہ درشاوان:

(1) یہ شد دلی نفرت

(2) یہ شد دلی محبت

(3) یہ شد مقابلہ آرائی

(4) یہ شد پن پن احساس برتری

Options :

64635044159. 1

64635044160. 2

64635044161. 3

64635044162. 4

Question Number : 117 Question Id : 64635011220 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ژنے چھے نا جامہ دار شال۔ ڈکوپہ کشمیرن لیکھ تیلہ؟ یہ مکالمہ چھ یہ کردار تینس کردارس ومان:

(1) حاج راوی سبز گروا جنہ (تہہ درتہہ بتراتھ)۔

(2) امر ناتھ بنسی لال نہ ہیشہ (حوائی حادث)۔

(3) مسز ٹیکو سرس (یتھ راز دانے)

(4) روشنہ توش (پتاہ)

Options :

64635044163. 1

64635044164. 2

64635044165. 3

64635044166. 4

Question Number : 117 Question Id : 64635011220 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ژنے چھنے نا جامہ دار شال - ژکوپہ کشمیرن گیکھ تیلہ؟ یہ مکالمہ چھ یہ کردار تینس کردار س ونان:

(1) حاج رآوی سنزگرواجنہ (تہہ درتہہ بتراتہہ)۔

(2) امرناتہہ بنسی لال نہ ہشہ (حوآنی حآدثہ)۔

(3) مسز ٹیکو سرس (بیتہ راز دانے)

(4) روشنہ توش (پتاہ)

Options :

64635044163. 1

64635044164. 2

64635044165. 3

64635044166. 4

Question Number : 118 Question Id : 64635011221 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"امارکینہ ہوس" چھ یتیمہ افسانہ کس رآوی سند تکیہ کلام:

(1) شرز

(2) ژے چھک ژے چھک

(3) زؤل اپاریم

(4) سُہ

Options :

64635044167. 1

64635044168. 2

64635044169. 3

64635044170. 4

Question Number : 118 Question Id : 64635011221 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"امارکینہ ہوس" چھینیمہ افسانہ کس راوی سند تکبہ کلام:

(1) شہز

(2) ٹے چھک ٹے چھک

(3) زؤل اپاریم

(4) سہ

Options :

64635044167. 1

64635044168. 2

64635044169. 3

64635044170. 4

Question Number : 119 Question Id : 64635011222 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"مے چھنہ باسان کثیر منزکیاہ آسن سارس آسان" چھینیمہ افسانگ مکالمہ:

(1) پتاه

(2) تہہ درتہہ بترا تھ

(3) زؤل اپاریم

(4) میڑ

Options :

64635044171. 1

64635044172. 2

64635044173. 3

64635044174. 4

Question Number : 119 Question Id : 64635011222 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'عے چھنہ باسان کثیر منتر کیاہ آسن سارس آسان' چھینہ افسانگ مکالمہ:

(1) پتاه

(2) تہہ درتہہ بترا تھ

(3) زؤل اپاریم

(4) میز

Options :

64635044171. 1

64635044172. 2

64635044173. 3

64635044174. 4

Question Number : 120 Question Id : 64635011223 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'پتاه' افسانگ روشنہ اوس اصلی سرینگرہتہ جا پہ روزان:

(1) پورشہ یار

(2) گنپتہ یار

(3) سوم یار

(4) درآئی یار

Options :

64635044175. 1

64635044176. 2

64635044177. 3

64635044178. 4

Question Number : 120 Question Id : 64635011223 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'پتہ' افسانگ روشنہ اوس اصلی سرینگریتہ جا پہ روزان:

(1) پورسہ یار

(2) گنپتہ یار

(3) سوم یار

(4) درآئی یار

Options :

64635044175. 1

64635044176. 2

64635044177. 3

64635044178. 4

Question Number : 121 Question Id : 64635011224 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

المیہ ہس منزاس کورج اگہ کام پتہ:

(1) سلج سجاوٹھ

(2) پس منتظر پاڈ کزن۔

(3) کردارن ہند گتار پاڈ کزن۔

(4) مرکزی کردارس کاہند خاص عمل کرنک موقعہ دین۔

Options :

64635044179. 1

64635044180. 2

64635044181. 3

64635044182. 4

Question Number : 121 Question Id : 64635011224 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

المیہ ہس منتراس کوریج اکھ کام پیتہ:

(1) سلج سجاوٹھ

(2) پس منظر پاڈ کزن۔

(3) کردارن ہند گتار پاڈ کزن۔

(4) مرکزی کردارن کا ہند خاص عمل کرنک موقعہ دین۔

Options :

64635044179. 1

64635044180. 2

64635044181. 3

64635044182. 4

Question Number : 122 Question Id : 64635011225 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"رہاے" ڈرامہنگ گوڈنیک انگ چھڑتہ جاہ سپدان:

(1) ماڈان

(2) بھوپت سندر

(3) قعلہ

(4) راز محل

Options :

64635044183. 1

64635044184. 2

64635044185. 3

64635044186. 4

Question Number : 122 Question Id : 64635011225 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زھائے ڈرامہنگ گودننگ انگ چھڑتھ جاہ سپدان:

(1) مادان

(2) بھویت سندر

(3) قعلہ

(4) راز محل

Options :

64635044183. 1

64635044184. 2

64635044185. 3

64635044186. 4

Question Number : 123 Question Id : 64635011226 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ابا کس چھاوسنت

(1) بزدل

(2) شکی تہ توہم پرست

(3) صاف گو تہ ایماندار

(4) ژویل تہ حدی

Options :

64635044187. 1

64635044188. 2

64635044189. 3

64635044190. 4

Question Number : 123 Question Id : 64635011226 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ابا کس چھا او سمٹ

(1) بزول

(2) شکی تہ تو ہم پرست

(3) صاف گو تہ ایاندار

(4) ژویل تہ حدی

Options :

64635044187. 1

64635044188. 2

64635044189. 3

64635044190. 4

Question Number : 124 Question Id : 64635011227 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'نمیز' چھے آسیر تیج دیوی:

(1) جود

(2) انتقام

(3) انصاف

(4) آمن

Options :

64635044191. 1

64635044192. 2

64635044193. 3

64635044194. 4

Question Number : 124 Question Id : 64635011227 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نمیزا بھنے اسیر تیج دیوی:

(1) خود

(2) انتقام

(3) انصاف

(4) امن

Options :

64635044191. 1

64635044192. 2

64635044193. 3

64635044194. 4

Question Number : 125 Question Id : 64635011228 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پڑ کرتے امیر کھوتے پڑ کوکھ کیو پڑ۔ اونی زن چھکھ کنگ لیر ڈرامنک چھ یہ کردار ونان:

(1) لیر

(2) گوسٹر

(3) ایڈمنڈ

(4) ایڈگر

Options :

64635044195. 1

64635044196. 2

64635044197. 3

64635044198. 4

Question Number : 125 Question Id : 64635011228 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پڑ کر تہ امیر کھوتہ ڈکوکھ کیو پڈ۔ اونی زن چھکھ کنگ لیر ڈرامہنگ چھ پیہ کردار ونان:

(1) لیر

(2) گوسٹر

(3) ایڈمنڈ

(4) ایڈگر

Options :

64635044195. 1

64635044196. 2

64635044197. 3

64635044198. 4

Question Number : 126 Question Id : 64635011229 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کنگ لیر "ڈرامہس منتر چھ پیہ کردار سارو پے کھوتہ قائم تہ چھسینہ کانہہ تہ لول تہ عزت حاصل:

(1) ریگن

(2) گانزل

(3) کارن وال

(4) اوس والد

Options :

64635044199. 1

64635044200. 2

64635044201. 3

64635044202. 4

Question Number : 126 Question Id : 64635011229 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہنگ لیہ ڈرامہس منترچھپہ کردار ساروہے کھوہہ قائمہ چھسہہ کاٹہہ لولہ عرت حاصل:

(1) ریگن

(2) گانزل

(3) کارن وال

(4) اوس والد

Options :

64635044199. 1

64635044200. 2

64635044201. 3

64635044202. 4

Question Number : 127 Question Id : 64635011230 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بختیت شرا و ایڈس یتہ شہرس منترچھپہ:

(1) تھیبس

(2) اہتھنز

(3) ساٹا

(4) کورنتہ

Options :

64635044203. 1

64635044204. 2

64635044205. 3

64635044206. 4

Question Number : 127 Question Id : 64635011230 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تختیت شراو ایڈس یتھ شہرس مننز چھپنہ:

(1) تھیبس

(2) اتھنز

(3) ساٹا

(4) کورنتھ

Options :

64635044203. 1

64635044204. 2

64635044205. 3

64635044206. 4

Question Number : 128 Question Id : 64635011231 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تھنیا دان 'ڈرا مہکو موتی تہ پزکاش کردار چھ پینو سندی شری:

(1) ارون آٹھولے

(2) ناتھ دیوالی کر

(3) وامن راو

(4) بمبیر راو

Options :

64635044207. 1

64635044208. 2

64635044209. 3

64635044210. 4

Question Number : 128 Question Id : 64635011231 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہمکنیا دان 'درا مہکی موتی بہ پزکاش کردار چھ یتیمی سندی شری:

(1) ارون آٹھولے

(2) ناتھ دیوالی کر

(3) وامن راو

(4) بمبیر راو

Options :

64635044207. 1

64635044208. 2

64635044209. 3

64635044210. 4

Question Number : 129 Question Id : 64635011232 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'سیا نے بھنے خبر پچھک زانن وول مگر لاگان چھکھ انزانی' چھ یتیمس کردار سندی مکالمہ:

(1) گوپ سندی

(2) سوتر دار

(3) چنڈال سندی

(4) چندر کانتاپہ ہندی

Options :

64635044211. 1

64635044212. 2

64635044213. 3

64635044214. 4

Question Number : 129 Question Id : 64635011232 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'سیاژنے پھمے خبر پڑچھک زانن وول مگر لاگان چھکھ انزانی' پھمے تینس کردار سندا مکالمہ:

(1) گو سندا

(2) سوتر دار

(3) چنڈال سندا

(4) چندر کانتاپہ ہندا

Options :

64635044211. 1

64635044212. 2

64635044213. 3

64635044214. 4

Question Number : 130 Question Id : 64635011233 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

علی محمد لونن سیا ڈراما بنیو و تشدیتمہ ڈرامچ بنیاد:

(1) وبتہ روز پکان

(2) وبتہ

(3) سآلاب

(4) میانہ جگر کہ داد ووتہ

Options :

64635044215. 1

64635044216. 2

64635044217. 3

64635044218. 4

Question Number : 130 Question Id : 64635011233 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

علی محمد لونن سیا ڈراما بنیو و تشدیتمہ ڈرامیج بنیاد:

(1) وبتہ روز پکان

(2) وبتہ

(3) سآلاب

(4) میانہ جگر کہ داد ووتہ

Options :

64635044215. 1

64635044216. 2

64635044217. 3

64635044218. 4

Question Number : 131 Question Id : 64635011234 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہگر بدلی "ناولہ منترچھ دھروہس پر یسی ہستی کھاندر کرنس منترچہ کردار مدد کران:

(1) منتریم بابی

(2) لوکٹ بابی

(3) لوکٹ بدینہ

(4) ماں جی

Options :

64635044219. 1

64635044220. 2

64635044221. 3

64635044222. 4

Question Number : 131 Question Id : 64635011234 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گربلی "ناولہ" مشرقی دھروہس پریسی ہتی کھاندر کرنس منزیہ کردار مدد کران:

(1) منزیم بابی

(2) لوکٹ بابی

(3) لوکٹ بدینہ

(4) ماں جی

Options :

64635044219. 1

64635044220. 2

64635044221. 3

64635044222. 4

Question Number : 132 Question Id : 64635011235 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کھاندر بزونٹھ اوس یہ غار دھرونن راکھال بابوہس کورمت

(1) نوکری حاصل کرنس منزمدد کورمت

(2) کرایہ کم کرنس منز او سنس مدد کورمت

(3) مکانہ دنس منز او سنس مدد کورمت

(4) وزیرس پیش کرنہ غاٹر سپاس نامہ لیکھتہ دیتمت۔

Options :

64635044223. 1

64635044224. 2

64635044225. 3

64635044226. 4

Question Number : 132 Question Id : 64635011235 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کھاندر برونٹھ اوس پہ غار دھرونن راکھال بابو ہس کورمت

(1) نوکری حاصل کرنس منتر مدد کورمت

(2) کرایہ کم کرنس منتر اوسنس مدد کورمت

(3) مکانہ دنس منتر اوسنس مدد کورمت

(4) وزیرس پیش کرنہ خاطر سپاس نامہ لیکھتہ دیتمت۔

Options :

64635044223. 1

64635044224. 2

64635044225. 3

64635044226. 4

Question Number : 133 Question Id : 64635011236 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'لدا نچ ژھائے' جھن:

(1) ڈراما پی ناول

(2) کرداری ناول

(3) تصورن ہنر ناول

(4) مہاتی ناول

Options :

64635044227. 1

64635044228. 2

64635044229. 3

64635044230. 4

Question Number : 133 Question Id : 64635011236 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لدا نچ ژھاے 'جھے:

(1) ڈراما بی ناول

(2) کرد آری ناول

(3) تصورن ہنز ناول

(4) مہماتی ناول

Options :

64635044227. 1

64635044228. 2

64635044229. 3

64635044230. 4

Question Number : 134 Question Id : 64635011237 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

و درنگ ہا پٹس ناولہ ہند بیتہ کلف اوس مکنیت شر:

(1) رائڈ

(2) صابر

(3) شوخ

(4) سیرول

Options :

64635044231. 1

64635044232. 2

64635044233. 3

64635044234. 4

Question Number : 134 Question Id : 64635011237 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وڈرنگ ہاپٹس ناولہ ہند بیتھ کلف اوس بختیت شر:

(1) راند

(2) صابر

(3) شوخ

(4) سیرول

Options :

64635044231. 1

64635044232. 2

64635044233. 3

64635044234. 4

Question Number : 135 Question Id : 64635011238 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وڈرنگ ہاپٹس ناولہ ہنز بچہ پ لوکچہ کیتھرن ہندس کردارس جھے فرق

(1) لوکچہ کیتھرن ہندس محبت اوس پیٹھی پیٹھی۔

(2) لوکچہ کیتھرن ہندس محبت اوس اکھتھے۔

(3) لوکچہ کیتھرن ہندس محبت اوس عد ڈلتھ۔

(4) لوکچہ کیتھرن ہندس محبت اوس عدس منز۔

Options :

64635044235. 1

64635044236. 2

64635044237. 3

64635044238. 4

Question Number : 135 Question Id : 64635011238 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’وڈرنگ ہاپس‘ ناولہ ہنزبجہ پہ لوکچہ کیتھرن ہندس کردارس جھنہ فرق

(1) لوکچہ کیتھرنہ ہندس محبت اوس پیٹھی پیٹھی۔

(2) لوکچہ کیتھرنہ ہندس محبت اوس اکھتے۔

(3) لوکچہ کیتھرنہ ہندس محبت اوس حد دلہ۔

(4) لوکچہ کیتھرنہ ہندس محبت اوس حدس منز۔

Options :

64635044235. 1

64635044236. 2

64635044237. 3

64635044238. 4

Question Number : 136 Question Id : 64635011239 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’وڈرنگ ہاپس‘ ناولہ پیٹھی شیکسپیر سندہیمہ ڈرامہنگ اثر:

(1) میکبتہ۔

(2) اوتھیلو۔

(3) ہیملٹ۔

(4) کنگ لیر

Options :

64635044239. 1

64635044240. 2

64635044241. 3

64635044242. 4

Question Number : 136 Question Id : 64635011239 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ؤورنگ ہاپٹس" ناولہ بیٹھ چھ شیکسپیر سندیہ ڈرامہنگ اثر:

(1) میکیبتھ۔

(2) او تھیلو۔

(3) ہیملٹ۔

(4) کنگ لیر

Options :

64635044239. 1

64635044240. 2

64635044241. 3

64635044242. 4

Question Number : 137 Question Id : 64635011240 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"نن پتہ پاپ" ناولہ ہندیس کردار امیر الدین نس مائیس جھتھ حلاقس منزگوڈ کوچ کام میلان:

(1) بندپور

(2) کھویہ ہوم

(3) کوثرناگ

(4) گریز

Options :

64635044243. 1

64635044244. 2

64635044245. 3

64635044246. 4

Question Number : 137 Question Id : 64635011240 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نہن تہ پاپ "ناولہ ہندس کردار امیر الدین نس مائیس صحیحہ حلاقس منز گوڈ کوچ کام میلان:

(1) بندپور

(2) کھویہ ہوم

(3) کوثرناگ

(4) گریز

Options :

64635044243. 1

64635044244. 2

64635044245. 3

64635044246. 4

Question Number : 138 Question Id : 64635011241 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"مجرم" ناولہ ہند جا یہ وقوع چھ:

(1) بندپور

(2) طوڈہ

(3) بڈگام

(4) سرینگر

Options :

64635044247. 1

64635044248. 2

64635044249. 3

64635044250. 4

Question Number : 138 Question Id : 64635011241 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"مجرم" ناولہ ہند جا یہ وقوع چھ:

(1) بندپور

(2) طوڈہ

(3) بڈگام

(4) سرینگر

Options :

64635044247. 1

64635044248. 2

64635044249. 3

64635044250. 4

Question Number : 139 Question Id : 64635011242 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"مجرم" ناولہ ہندس احمد اللہ سند کرادریج خوبی چھ:

(1) تس اوس نہ کاتسہ ہند دود برداش گروہان۔

(2) سہ اوس دوہین ہندسین معاملن منتر دخل دیوان۔

(3) سہ اوس اندر ہمل

(4) سہ اوس غیر ذمہ دار مول۔

Options :

64635044251. 1

64635044252. 2

64635044253. 3

64635044254. 4

Question Number : 139 Question Id : 64635011242 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"مجرم" ناولہ ہندس احمد اللہ سند کرادریج خوبی سے لکھی:

- (1) تس اوس نہ کاتسہ ہند دود برداش گروہان۔
- (2) سہ اوس دوہن ہندین معالمن مٹزدخل دیوان۔
- (3) سہ اوس اندر ہمل
- (4) سہ اوس غیر ذمہ دار مول۔

Options :

64635044251. 1
64635044252. 2
64635044253. 3
64635044254. 4

Question Number : 140 Question Id : 64635011243 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"شہین تہ و تہ پود" ناولہ ہنزگوڈکتہ مطابق چھیران کشور تس گجرس دوئمہ لہ تہ جا یہ سمکھان نیس
راج ولی سند کردازک باعث بنان چھ:

- (1) بفلایس
- (2) تللیل
- (3) ژورون
- (4) موہندمرگ

Options :

64635044255. 1
64635044256. 2
64635044257. 3
64635044258. 4

Question Number : 140 Question Id : 64635011243 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شین یتہ ویتہ یڈ' ناولہ ہنزگوڈکتہ مطابق چھبران کشورتس گجراتس دقنمہ لیتہ یتہ جایہ سمکھان یس
راج ولی سندر دازک باعث بنان چھ:

(1) بفلایاس

(2) تلیل

(3) ژورون

(4) موہندمرگ

Options :

64635044255. 1

64635044256. 2

64635044257. 3

64635044258. 4

Question Number : 141 Question Id : 64635011244 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتبتھارسز' چھ مولہ کنزیٹیمہ علمی شیک اصطلاح:

(1) فلسفہ

(2) نفسیات

(3) طب

(4) سماجیات

Options :

64635044259. 1

64635044260. 2

64635044261. 3

64635044262. 4

Question Number : 141 Question Id : 64635011244 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتابتھارسز "چھ مولہ کنزیمہ علمی شیک اصطلاح:

(1) فلسفہ

(2) نفسیات

(3) طب

(4) سماجیات

Options :

64635044259. 1

64635044260. 2

64635044261. 3

64635044262. 4

Question Number : 142 Question Id : 64635011245 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لانجائس سندی کنزیمہ زوصف شاعر س فطری طور ودیعت آسان:

(1) خیال

(2) خیال بہ انکار

(3) خیال بہ عالیشان

(4) خیال بہ لیکھنک تھزر

Options :

64635044263. 1

64635044264. 2

64635044265. 3

64635044266. 4

Question Number : 142 Question Id : 64635011245 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لانجائس سندی کنی چھیم زو وصف شاعر س فطری طور ودیعت آسان:

(1) خیال

(2) خیال بہ الزکار

(3) خیال بہ عالیشان

(4) خیال بہ لیکھنک تھزر

Options :

64635044263. 1

64635044264. 2

64635044265. 3

64635044266. 4

Question Number : 143 Question Id : 64635011246 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہی ادبی نقادن کور تنقیدس منز نفسیات مستعارف:

(1) سگمنڈ فرایڈ

(2) آے۔ اے۔ رچرڈسن

(3) کارل ینگ

(4) اِرک فروم

Options :

64635044267. 1

64635044268. 2

64635044269. 3

64635044270. 4

Question Number : 143 Question Id : 64635011246 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہی ادبی نقادوں کو تنقیدس منز نفسیات متعارف:

(1) سگمنڈ فرایڈ

(2) آے۔ اے۔ ہرڈسن

(3) کارل ینگ

(4) اِرک فروم

Options :

64635044267. 1

64635044268. 2

64635044269. 3

64635044270. 4

Question Number : 144 Question Id : 64635011247 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'نو کلا سکت' جھے یتھ بیٹھ زور دوان:

(1) انفر آدیس بیٹھ

(2) جذبس بیٹھ

(3) تخیلس بیٹھ

(4) بزونٹھے مروجہ ہیرن ہندس ورتاوس بیٹھ۔

Options :

64635044271. 1

64635044272. 2

64635044273. 3

64635044274. 4

Question Number : 144 Question Id : 64635011247 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'نو کلا سکت' جھنیتھ پیلٹ زور دوان:

(1) انفرآدیتس پیلٹ

(2) جذبس پیلٹ

(3) تخیلس پیلٹ

(4) بزونٹھے مروجہ ہیمن ہندس ورتاوس پیلٹ۔

Options :

64635044271. 1

64635044272. 2

64635044273. 3

64635044274. 4

Question Number : 145 Question Id : 64635011248 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

روانیت جھنیتھ پیلٹ زور دوان:

(1) معرفیت

(2) روایت

(3) منطق

(4) جذبہ

Options :

64635044275. 1

64635044276. 2

64635044277. 3

64635044278. 4

Question Number : 145 Question Id : 64635011248 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

روانیت مجھے یتھ پیٹھ زور دیوان:

(1) معرفیت

(2) روایت

(3) منطق

(4) جذبہ

Options :

64635044275. 1
64635044276. 2
64635044277. 3
64635044278. 4

Question Number : 146 Question Id : 64635011249 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لامرکزیت تصور چھ پیٹھ دیتمت:

(1) پاک دریدا

(2) رولان بارتھ

(3) ٹیری ایگلٹن

(4) لاکان

Options :

64635044279. 1
64635044280. 2
64635044281. 3
64635044282. 4

Question Number : 146 Question Id : 64635011249 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

الامركزيت 'تصور چھ پيئي ديئمت:

(1) ياك دريدا

(2) رولان بارتھ

(3) ئيري ايگلن

(4) لاكان

Options :

64635044279. 1

64635044280. 2

64635044281. 3

64635044282. 4

Question Number : 147 Question Id : 64635011250 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'ميجور سئز شاعري جھي سرانا جذباتي منظرن بہئز موصوري: پيہ تنقيدی نکتہ چھ پيئي نقادون بد کوڈمت:

(1) رحمن راہی

(2) محمد يوسف ٹينگ

(3) عبدالاحد آزاد

(4) شفيع شوق

Options :

64635044283. 1

64635044284. 2

64635044285. 3

64635044286. 4

Question Number : 147 Question Id : 64635011250 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’مہجور سبز شاعری مجھے سرانا جذباتی منظر ہنر مضموری: یہ تنقیدی نکتہ چینی نقادوں پر کوڈ مت:

(1) رحمن راہی

(2) محمد یوسف ٹینگ

(3) عبدالاحد آزاد

(4) شفیع شوق

Options :

64635044283. 1

64635044284. 2

64635044285. 3

64635044286. 4

Question Number : 148 Question Id : 64635011251 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’جدید شاعری مجھے یو پامٹی نیراش۔ مگر جدید شاعری یوت نہ بلکہ ہر دورج شاعری مجھے نیراش
روز پر۔‘ شفیع شوق چھ بیہ نیمہ نظم ہندس تنو ظرس منزیہ کتھ تلان:

(1) ہند فوناس

(2) سونتھ

(3) رڈ

(4) تخلیق

Options :

64635044287. 1

64635044288. 2

64635044289. 3

64635044290. 4

Question Number : 148 Question Id : 64635011251 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'جدید شاعری مجھے یوں پامٹھی نیراش۔ مگر جدید شاعری یوں ہے بلکہ ہر دور ج شاعری مجھے نیراش
روز مرہ۔' شفیع شوق چھ بیئمہ نظم ہندس تنو طرس منزیہ کتھ نکلان:

(1) ہند فونوس

(2) سونتھ

(3) رؤد

(4) تخلیق

Options :

64635044287. 1

64635044288. 2

64635044289. 3

64635044290. 4

Question Number : 149 Question Id : 64635011252 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'میتھہ امیک تخلیقی استعمال کور افسانہ نگار و ساخت بہ زبان جدید تر بناونکہ مقصد خاطرہ امیہ
سیتی گوو کاشرس نشر اظہار کاری منزاضافہ۔' یہ بیان چھ بیئمہ مضمونہ منززارنہ آمت۔

(1) کاشر افسانہ بہ سوان تہذیب۔

(2) کاشر افسانگ اکھ پوت منظر۔

(3) کاشر افسانہ: اظہار ج کشمکش داستان۔

(4) عصری کاشر افسانہ: صورتحال

Options :

64635044291. 1

64635044292. 2

64635044293. 3

64635044294. 4

Question Number : 149 Question Id : 64635011252 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

میتھ امیک تخلیقی استعمال کو افسانہ نگاروں ساخت بہ زبان جدید تر بناونکہ مقصد خاطرہ امیہ
سیتز گلو کا شہرس نشر اظہار کاری منضاضافہ۔ "یہ بیان چھ بیٹہ مضمونہ منضاضارہ آمت۔

(1) کا شہر افسانہ بہ سوان تہذیب۔

(2) کا شہر افسانگ اکھ پوت منظر۔

(3) کا شہر افسانہ: اظہار ج کشمکش داستان۔

(4) عصری کا شہر افسانہ: صورتحال

Options :

64635044291. 1

64635044292. 2

64635044293. 3

64635044294. 4

Question Number : 150 Question Id : 64635011253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes

Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ چھ رحمان راہی ہند تقیدی مضمونگ عنوان:

(1) جدیدیت پتر کینہ ہمہ ترے

(2) جدیدیت فلسفیانہ اساس۔

(3) جدیدیت کینہ و پچھ پوچھ کچھ۔

(4) جدیدیت صوفیانہ کینہ سیاسی ترے۔

Options :

64635044295. 1

64635044296. 2

64635044297. 3

64635044298. 4

Question Number : 150 Question Id : 64635011253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes

Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ چھ رحمان راہی ہند تقیدی مضمونگ عنوان:

- (1) جدیدیت پتر کینہ پہہ تراے
- (2) جدیدیت فلسفیانہ اساس۔
- (3) جدیدیت کینہ و پچھ پوچھ کیتھ۔
- (4) جدیدیت صوفیانہ کینہ سیا سی تراے۔

Options :

64635044295. 1
64635044296. 2
64635044297. 3
64635044298. 4